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B E S A
P f lM J ’ E PARE

M e tg  n g r itu r  napen* e  s k e n e s  d u k e t  n je  p y l l ,  d h e
m a ja t  e  m a le v e t  p e r  s e  la r g u .

M e ru s h ja  k a  n d e n ju r  n g n g  h ie t  te  n je  d r u r i ,  e  p o  b e n
C o ra p e ; p ra n g  s a j k a  n je  lgku iC ""n u i i|u in eu b tr n jg .t r a js t g  d h e
n jg  k g r a b g . / β  ι B  a  /

1 1 1 °  Θ  Μ  K  H

Λ Ο Γ Ι Ο Υ  κονρ,ΛΑ
P E R F L I M  I

ΑΥΞΩΝ A piq 
M E R U S H E , v g T S T in » e -v e tb £ -

Edhe me s’ u-duk ; se ndenjuri vetem, m’ u- 
brengos shpirti. Kur esht’ i brengosur njeriu, sa 
i zgjatet koha! Nje ore, sa nje muaj i duket! . . .  
Nuk’ e di ς’ me qe kshu ? Me pare qe ne men- 
gjes e gjer sa ngrysej rinja fillja vetem, dhe nuk 
donja te dinja fare; po me vinte mire,’ se qete- 
sohesha kshu. Kur shpinja dhente me no nje ku- 
llote te mire, vete rinja e gezuar nene hiet te



no nje peme; nuk’ e dinja ς’ ish brenge fare; 
Bukuri e malit, oshetim’ i perenjet, ligjerim’ i zo- 
gjet, blegerim’ i shqeravet me defrenin mendjen, 
me xbavitnin shpirtin ! S’ kisha gje ne merit, ve? 
shqerat, dhente, dhe tjeter s’ mejtonja. Pa le, kur 
pillte no nje dele s’ kish me e lumtur se une! 
Mbremanet me te kthyer ne shtepi, po te shpi- 
nja no nje qengj ne preher, ate dite e quanja te 
shenuare. Kur me semurej no nje qengj, a kur 
ftonim njeri e donte te therte im’ ate, une hi- 
dherohesha. Ne koherat te para gjith’ e gezuare, 
e qeshur isha; po tani, s’ di se pse ? dhente 
m’ u xvertitne, me dualle nga zemera, me s’ dua 
t’ i shoh. Gjithe mendjen tek ay e kam! Kur 
e kam prane e humbas fare ; ς’ benj, ς’ flas, 
as une s’ e di! Kur s’ e kam, vetem ate mej- 
tonj, tjater gje s’ me ryn ne sy. Kohen e pres 
pa durim, ora si muaj me duket. fth! Peren- 
di! ς’ eshte kjo pune kshu ? Me pare dhe nga 
t’ im me e nga t’ im ate me teper e donja, e ki
sha si vella ; po tani. . .  flh ! as vethes s’ ime 
s’ kuxonj t’ ja them ! . . .  Kur i vdiq e ema dhe 
i ati e lane te vogel; im’ me na riti te dyve 
bashke; im'ate me nje sy na shikon, me te 
shumet e njerezise vellezer na dine; ashtu ver- 
tet; si vellezer jemi ritur, bashke kemi ngren’ e 
kemi pire, gjer me die me nje shtrese flinim ... 
fth! une nga Rexhepi duhet t’ a pres shpresen...
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Ρό s’ e benj dot. . .  Vdekja eshte m’ e mire per- 
para ndarjese ! . . .  Pa neser a pasneser n’ e zen- 
ςίη Rexhepne, ati n’ i dhengin no nje tjeter, dhe 
mua ne me vlofgin me no nje tjeter . . .  Ah! ur.e 
s’ ronj pa te !

Ze s£te me dore dhe mallengjehet. Rexhepi duke ve- 
shellyer del nga an* e djathte.

P E R F L I M  I I .
m eru sh e ; r e x h e p .9 v _

REXHEP, nxiton dreq Merushes.

Merushe!
MERUSHE, per njehere ngrihet dhe fshin syte.

Ah ! Rexho! ti je ? Ku mbete kaqe ?
REXHEP.

Merushe ! ς’ ben ? qanje kshu a ?
MERUSHE.

Jo vella, pse dot’ qanj ? si mbege vetem 
me qetoj gjumi.

REXHEP, me vethe.

Vella ? me sy te vellazerise me shikon! Po 
humbet shpresa!

MERUSHE.

Pse menove kaqe ? ike me le vetem. Sa 
brengosem kur mbetem kshu!

REXHEP.

Nuk’ kishim nje dele barse? ajo na polli,
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pandaj menova kshu. T’ a shoh? qengjin sa i 
bukuri! 1

MERUSHE, me vethe.

Ky si une qemoti: Gjithe dhente, shqerat mejton.
REXHEP.

Sot te shoh fort te mejtuar.
MERUSHE.

Une ? . . .  jo ! ς’ do. te mejtonj ? (Refehet si 
e qeshurS).

REXHEP. t

Eja te themi nje kenge te te dale dhe gjumi.
MERUSHE.

Mire.
T8 dy ziren dore per dore, Rexhepi mS pare, pastaj 

Merusheja, dhe kshu me radhe e kendojne k§te kSnge: *)
KENGA

Nevej qytetar s' jemi,
Malesor’ emrin’ e kemi.

Merushja e perserit.

Kure per mi krye tene,
Urdheronjes s’ kemi vette.·

e perserit Merushja.

Nevej jemi bij bariu.
S’ tia tremn’ as debor’ as shiu.

Prape Merushja.

(*) Do tg kendohet Laberisht.
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Να Urine desherojme 
Andaj ne per male rojme.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Puna jori eshte vetiu, 
Natyra si desk na shtiu.

e  p e r s e r i t  M e r u s h ja .

Na jeten me gas e shkojme, 
Dhe nene roberi s’ rojme.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Bari, lulet, dheni' e dhite, 
Ketu i gjejme stolite.

e  p S r s e r i t  M e ru s h ja .

Te kecejme te kendojme 
Zemerate V i gezojme. 
Shpirterat V i lartesojme.

e  p e r s e r i t  M e r u s h ja

Fytyra jon s' eshf mbuluar, 
Kembe-xbathur jemi msuar.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Na me s’ jemi te genjyer, 
Zemren s’ e kemi te thy or.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Turp 6 ju gra qytetarka ! 
Qe ngarkohi ne gurifka !

e  p g r s g r i t  M e ru s h  .



Me te kuq e me te bardhe / · 
Genjeni vethen me pare !

e  p e r s e r i t  M e ru sh ja .

Stolit’ tona me te mira !
f

Tuajt fare te peshtira !
e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Na gjendjen ten’ s’ e nderojme,
Si kur te n’ a i farkojne.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja . ^

Kasollen e kemi mire,
Per pallas s’ kemi deshire.

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

K e t6  $a s t , d e l Z v b e r i  m e  te  d ja th te , d h e  p a  r e f y e r  
v e t h e n , q e n d ro n  e  i d e g jo n  m e  g g z im .

E ku ka gje me te mire?
Kshu. si rojme na te lire ?

e  p e r s e r i t  M e ru s h ja .

Rofshin qofshin malesite!
Zili ραςίη mbreterite!

«  p g r s e r i t  M e ru s h ja .

P E R F I M  I I I .
Z Y B E R ,  R E X H E P ,  M E R U S H E .

Z Y B E R ,  d e l p e r  n je  h e r e  d h e  i p u sh to n  te  d y .

Bijt’ e mi! Zoti u-falte! sa bukur kendoni 
me jini si dy engjej zbriture pej qielli! . . .  fth! 
s’ di qysh t’ i lutem Perendise per ju! (P8r nje he
re hidherohet dhe me vehte) Q’ benej te kish rojtur i

—  8  —
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mjeri Dajlan, t’ i arinte dhe ay kesaj dite, te 
shihte te bire si engjell! pa te gezohej dhe ay 
si une. I mjeri! bashke me te shoqen me mot- 
mot e siper ryne ne dhet! dhe ne kohe te shpir- 
tit m’ a la te bire mi qafe! h! dhe une duhet 
t’ a kem si t’ ime bije; i gjori mbetur i varfer 
pa mem' e pa ate! (Pshertin dhe fshin lott’e syvet.)

REXHEP.

Q’ ben kshu? O im'ate!
ZYBER. me vethe.

Rte me thote mua! Sa gezohem kur me
therret kshu! (Duke hedhur doren mbi qafe Rexhepit.
Jo gje djale!

MERUSHE.

Qan kshu? o im’ ate?
REXHEP.

Thuana ς’ ke o ate.
ZYBER.

me shikoni mua bij! Une jam plak njeri; 
sjell te shkuarit nder ment, mallengjehem, u 
mejtonj ju qysh do t’ u le pas, andaj qanj; pleqte 
kane nje tok mejtime, s'u qesh buza kurre! 
vetem fatbardhesi e djemet i gezon pleqte! Ju 
gezohi, bij, qeshni, kendoni, qe te gezohem dhe 
une pas jush!

MERUSHE.

Ti po qan, e ne qysh te qeshim?
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ZYBER, e heq mB nj’anS Merushen, dhe me gadale.

M’ u kujtua e ema dhe i at’ i keti te mjeri 
djale, pa s’ e mbajta dot vethene! I varferi! Mbe- 
tur pa mem’ e pa ate! Merushe dash  ̂ Perendi- 
ne dhe ti e veshtro si vella.

MERUSHE, pa dashur.

—

ZYBER.

- flshtu o ime bije vella, edhe ay djali im eshte.
MERUSHE, e vrenjtur me vethe.

F\h! Nuke besonj. . .  ΙΛ ' u-pre shpresa!
ZYBER.

Ju defreni, gezohi, pa une... nje kembe 
ne var nje kembe jashte tani!

MERUSHE.

Mos thua kshu o im’ ate!
. REXHEP.

Dashte Zoti do te rosh dhe shume kohe!
ZYBER.

Dashte Perendija djale gjer sa t’ u martonj 
dhe juve... Vajzen t’ ap me nje vent te mire; 
dhe djalit t’ i gjenj nje nuse si dua vete.

I lutem Zotit gjer sa t’u shoh dhe femijen t'uaj.
REXHEP me vethe.

Mua te me martonje! te m’ ape njetjater! 
f \ h! mos e dhente Perendija !
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MERUSHE me vethe.

Te m’ ape nje tjeter! (Duke lutur t’ et.) tine 
s’ ndahem nga ju ό ate! Mos me nxir nga 
shtepija; s’ munt t’ i le keta male!

ZYBER, puth te bijen dhe duke qeshur.

Degjo-me mua bije, shtepi e vashes esht’ 
e burit jo e t’ et; ti sot je, neser s’ je ketu, 
Zonj’ e kesaj shtepije do te behet nus’ e Re- 
xhepit.

MERUSHE, i prishet fytyra dhe me vethe.

Ah! o Zot; ς’ me piku ne zemer!
REXHEP, me vethe.

S’ me duket mire; me ngjan se dhe kjo__
ZYBER.

Me rofsh bije, me gezove teper me keto 
fjale! e kupetova; nuk’ do te ndahesh nga nje* 
rezija jote po mos ki keq; se do Perendija e te 
gjenj nje bure bari, dhe s’ te largonj nga keta 
male! Thua-me tani, bari e do buren? a po ke 
sy ne fustanet e ne pallaskat t’ ergenta t’ atyre 
njerezevet te mefshte?

MERUSHE, e turperuar,

Pse m’ i thua keto fjale, o im’ ate? Une 
s’ kam gje ne mendje, vetem nga ju s’ dua te 
ndahem.

REXHEP, me vethe.
Edhe, kjo se ς’ ka nje gje!
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ZYBER.

Ti mos u mejto bije, se une dua te te kem 
' gjithenje nder sy ; p’ andaj t’ ap me nje vent 

t’ afert qe te vinj te te shoh per jave. Une ua 
di zemren’ e te rinjet.

MERUSHE, me vethe.

Ah ! Me qoft’ ashtu s’ kam trike!
REXHEP, me vethe.

Te doje valle. . . .  ah! s me ngjan
ZYBER.

Defreni bij; loni; pse mejtohi kshu ? qepari 
sa mire lonit! Ar?’ une u prisha kengen, nga 
fjalet e pleqet s’ para u vjen mire te rinjet; po 
e di une; zini kengen ju, kendoni, se dhe une 
do vete te shoh bagetine pake. (S i e c e n  p a k e  

k th e h e t .)  Rexhep, eja dhe ti djale mer ate qen- 
gjin e pjeNe, e sill ketu. (shkon.)

REXHEP.

Mire; vinj. (Duke ikur.) Merushe, tani vinj une.

P E R F L I M  I V .
MERUSHE, vetem ne vendit.

Prape vetem mbeta; qe-pari kur kendonim 
te dy sa qesh’ e gezuare; s’ me shkonte gje ne 
mendje fare. Isha si e dehure, s’ qeshS me ve
the ! Nga nje here kur jemi te dy t’ atilla fjale 
flas, sa me vjen turp kur ri e i mejtonj! Kur
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jam me ate s’ e urdheronj dot vethen! Kur sa 
gjerra te liga jane, me vine ne mendje; me ze 
nje duf e me mbushet plot hidherim zemera! t’ 
ardhte keq o Perendi! t ’a dua kaqe, pa te mos 
munt t’ i them as nje fjale ? Q ’ e-madhe brenge! 
im’ ate te dyve per djem na ka; Rexhepi mua 
me veshtron si moter, po une aysh kuxuakam 
t’ i them une ty te dua „ty kerkonj te te 
mar“. Kur me pyeti im’ ate: cilen do te marg? 
Qysh kuxonja une t’ i-thosha: Rexhepne, djalen, 
vellane! Cine jam mesuar qe ne vogjeli ei the- 
res vella Rexhepit; dhe ay mua moter me tho- 
te. Tani moter’ e vellaj, a behen dot bur' e grua! 
Ah! sa pun’ e keqe! Fjalet qe me tha qe-pari 
im’ ate me pine si dy plumba me tel nde zemer; 
"Rexhepit t’ i nape nje nuse„ Mua te me gjenje 
nje bure! Ah! kur me mejtohen keto, me behet 
zemera therime !..

Ζδ syte me dore dhe qan nje cope here, pastaj me te 
mare ^orapen te punonje, me ane te mengjer dalin pese 
gjahtore; Selfua me kater shoke. Selfua, u-ep ze shokevet 
te ecin me gadale.

P E R F L I M  Y .
MERUSHE, SELFO, XHAKO, RAPO, SULQE, ARSLLAN.

RAPO Selfose:

E ... Perse na solle ketu or vella? Nuke 
sheh ti ? ketu kullosin bagetija, s’ me ngjan te 
kete gjah!
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SELFO, duke pgfyerg Merushen.

Me mire se kete gjah ku e gjejme!
RAPO. me te pare Merushen.

ςΙ . ·  |  · » ·  f · ·  ' T  · »  * A . . .  Iesht ajo! per Zone gje e mire!
SELFO.

Po ς’ e ditte juve, kot vinj ketu une ?
SULQE.

Kur paska te ketille gjah ketu ς’ kerkojme 
gjetke!

ARSLLAN.
Sa e renda! as syte s’ kthen te shohe!

SELFO.
Me me degjoni mua te kecejme pake, qe 

t’ i ryjme ne syt.
ARSLLAN.

Mire thua!
SULQE.

Ejani.
XHAKO.

Me dagi, te mos kendojme nga kenget te 
trimerise; te gjejme nje kenge dashurije, pa to- 
nat kur te nisemi per lufte i kendojme.

SELFO.
__ »
E di une se cilen do te mer po, qasuni juve.
Te gjithe len’ arm t̂ me nj' ane, dhe ziren dore per 

dore. Vallen e heq Selfua duke nisur kete kengg.
KENGA·

Ti je nje lulez’ e malit!
Tarnana tarnana;
Tarnana me ternene!...



X
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Te gjithe me nje goj’ e persSritin.
MERUSHE, me te dggjuar kgngen kthen kryet.

I

flh! prape ay!.. .  Q ' me bije me qaffi ky 
njeri mua!

SELFO kendon.

Te kam si syt’ e ballit!
Tarnana ternene...

Shoket me nje goje.

Tarnana me ternene,
Ne kete mal vetSm ti je!

Shoket e perserijne.
Merushja, kraben ng dore, lekuren me qumSsht mi 

sup, dhe ik8n me te djathtS. PSr nj§ here prishet pedh’ i 
valles.

RAPO.

Q’ e do, e prishme; thamfe si kur t’ i rynim 
ne syt, po e perzume fare!

SELFO.

T f *  1 · ·  · ·  I # ·  · · |  I *♦ ·  #   »» · ·  I · · · · *l leme te gjitha me nj ane; une kete 
vajze e dua ! i jam goditur!

RAPO.

ζ ’ thua ? E njeh ti kete ? E ke pare tjater 
here?

SELFO.

Per te pare nje mije here e kam pare, po 
per te njohur s’ e njoh dot! Se kur do q' e shoh 
kshu m’a bSn!

1
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ΧΗΛΚΟ.
S’ ke turp ore!

RAPO.

He! p’ andaj del gjithenje per gjah! ti paske 
tjater mejtim e nevej s’ e ditkemi! Muk pyete e 
kujt eshte kjo vashe!

SELFO.

Eshte vajz’ e nje bariu nga Progonati.
RAPO.

Thuaj q’ u-lothke kot! Qysh munt te marg 
nje bije bariu; s’ e di ti se yt’ ate eshte nga te 
paret e Borshit

SELFO.
Q’ do te jet’ or vella; kur m’ u-perzje ylli! . . .

XHAKO.
Po dhe ti te duash s’ besonj te t’ a apin! 

e ku apin ata I...
RAPO.

Q’ thua ? . . .  te kerkonje djal’ i Fetah Borshit, 
nje vajze bariu nga Progonanti pa te mos ja 
apin ?. . j’ a apin dhe duke lutur, po per kete 
s’ ben t’ a mare.

XHAKO.
Muk’ i di ti se ς’ jane keta Progonatasit or 

vella! Rta jane gjithe barinj, aqe te rende mba- 
hen sa per νβς barinjet me s’ duan te dine 
njeri. Pa le neve qe s’ na peshojne fare! s’ na 
kane n’ ate numer!



—  17

SELFO.

S’.j’ ane gje keto, vetem vajza te doje, pa 
kur te me doj’ e bija, s’ ka se ς’ ben i ati! dhe 
madherija ime s’ me prish aqe pune. Po ζ  te 
benj, kam kaqe kohe qe po e ndjek dhe s’ me 
veshtroj as nje here ne sy! Shume here kuxova 
e i fola, po s’m’ u-pergjiq as nje here! here-here 
mer dhe nje djale pas, si me duket duhen shu
me te. Un’ e pandehnje te vellane, po qy qen- 
ka i kushrir’ i saj! N’ eshte q’e ka syne tek ay, 
une i mar shpirtin qe me kohe ati! . . .

RAPO.

ζ '  thua kshu ? pa mblith mendjen nje here!
XHAKO.

Kur qenka i kusheriri po do-mosdo do t’a 
doje; vellaj, kusheriri nje jane. S ’ eshte nje me 
ty ay.

SELFO.

Nuk’ e di ς’ beri; nje ditzaj i thashe pla- 
kes te dergonte nje grua per te kerkuare vajzen 
nga i ati; te shohim ς’ i thane!

ARSLLAN.

Do Perendija e soset! po neve gjith kshu do 
te pime ? nuk’ vrame gje, n’ u-kthefshim si erth- 
me, Ie shoket qe do te n’ a qeshin, po s’ na 
mbetet sy as ne beu qe i kerkojme leje per 
tjater here,
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SULQE.

Mire thua; gjahu qe dashka Selfua s’ u-go- 
ditka! pa te shohirrt te vrasim ca nga keta qe 
dime ne, tS mos na veje dhe mundimi kot,

RAPO.

Te vemi gjetke.
SELFO.

Vemi, po me te kthyere prape ketej te 
shkojme. (

RAPO.

Mire; behet.
SELFO.

. I

Heni te shkojme. (Marin armet ner duardhe shkoj- 
ne. Me te mengjer duket Zyberi.) J a ! ky eshte i at i 
vajzes.

RAPO.

Njihet nga syri ky q' eshte nga barinjt’ e 
Progonatit.

Slikojne.

P E R F L I M  V I .
ZYBERI, vetSm,

ZYBER, duke ν8ηβ re gjyrmat e atyre, me vethe.

Q ’ fare njeres te mefshte! pa pune, pa no 
nje fitim! qe te gjithe si arinj jane! shkojne ko- 
hen e tyre kot. Kane dal' e shetitin si kur do 
te bejne no nje pune te madhe! Per veg q’ u-
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ngrene prehjen e zogjet, me s' bejne tjater gje! 
ς’ te bejne; si han* e pine mir-mire, pi-e-pi u 
merzitet shpirti, pa dhe ata me s' dine se ku 
vene! Keta me ngjajne si nga njerezit e Demir 
beut. Ne konakt (*) te Demir beut munt te 
kete nj’a tri-dhet’ a dy-zet lanxo te ketille! Keta 
s’ dine? Qe ne mengjes e gjer sa ngryset te 
fshine armet te rine me palcore ne dore si kur 
do t' i marin koken' e armikut! dhe kur pi De
mir beu, te gjithe vene duart mi silahet dhe 
radhosen me kembe, u duket si kur dote flutu- 
rojne! Eshte no nje pune dhe k jo?... Kshu 
eshte nisur kjo e shkreta jete! njeri ze punen 
pa gdhire dhe mezi fiton nje cope buke me 
djerset te ballit; nje tjeter q' esht' i lik per tere 
njerezine, pa punuar, pa munduar fare, pi e pre- 
het dhe ha gjen’ e dnete njerezve!... Si kur 
te punonin qe te gjithe sa do t' ish mire; n u k *  

do t'i dihej as emeri varferise!
Merushja del n)e te djatbte.

P E R F L I M  Y I L
ZYBER, MERUSHE. 

ZYBER.
Qas-m’ u bije ! . . .  ku ishe ?

MERUSHE.
Ketu qeshe.

(*) Zapana i thonS Laberisht.
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ZYBER.

Tani shkuan ca njeres nga Borshi ketej.. . .
MERUSHE.

I pashe, ca gjahtore.. .
ZYBER.

F\ta te pane ty bije?
MERUSHE.

Nuk’ e di; une po benja ?orape ketu, kur 
ngrita syte ς’ te shoh ? ca njeres kishin zene 
vallen e po kecenin! flta kur do here vin’ e me 
bijen me qafe ό im’ ate! Sa njeres pa mejtim!...

ZYBER, me zemerim.

Njeres te ndyre! te mallekuar! njeres pa nder; 
te heqin valle perpara vashes!... perpara ty bije;

MERUSHE.

Jo, un’ ika.
ZYBER.

Oh ! me pa? uraten bije! mire bere, qas-m ’u 
te te puth ne balle ! (Merusheja i qaset, Zyberi e putli 
ns bairn.) Degjome bije! jet e njeriut dy dit’ eshte; 
sot jemi neser sjemi; ne kete gjithesi, vetem 
nje nder eshte qe s’ humbet kure! .. .  Nuke ka 
gje si nderi! emer’ i njeriut te nder?im s’ i ha- 
rohet; i kujtohet kur-dohere. Gjeja, bukurija, ergen- 
di, floriri dhe shume te tjera sa jane humbasin, 
ve? nderi ron i pa tundur ku do te jete! Nje- 
rine nderi e ben njeri, pa njeriu pa nder eshte
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turp te vihet ne radhe te njerezise; ay eshte 
m’ i poshter dhe na kafshete! bije! sa te mung 
veshtro te ruash ndere. . .

m er u sh e . ,

O im’ ate!. . .
ZYBER, i pret fjalen

E di mire une, qe ti s' ke nevoje per te 
tiila fjale; po s’ ka gje, m' u-kujtuan pa t'i tha- 
she, m' i suall nder mentt ata njerezit e liq qe 
shkuan ketej. fl e di ti se ata njeres qe kecenin 
perpara teje kerkonin te te rrembenin zemerne 
tende! Shume here kusari ryn ne tufe per te 
vjedhure berra; po ka dhe ca kusare qe vin' e 
rrembejne zemerne! A e kupton bije, nga te title 
kusare me shume te ruash vethen se dhente. 
Kurre mos u vere sy fustanevet, pallaskavet t’ er- 
gjenta te ketyre njerezve!... Qe-pari nuk te tha- 
she: cilen te pelqesh do te ta ap? Me eshte se 
do te pelqeg no nje njeri te tille, ta dish mire 
qe s' te ap ne ay! s' dua te ze miqesi me te 
tille njeres te mefshte, e pa pune! Mje punetor 
do pelqyere bije, nje punetor! nje bari, a nje 
bujk! e more vesh bije?

MERUSHE,

Te thashe gje une qe m' i thua gjith keto 
o im ate?

ZYBER,

Jo, vasheze, te falte Zoti te di une. ty, po
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dua t’ i nemeronj te gjitha qe te te largonj nga 
gjerat e liga sa e kam ne dore. Me gjith’ keto, 
une te thashe qe ti s’ ke nevoje per fjale te tilla; 
po s’ ka gje; une dua te t’ i them... (Si mejtohet 
pakg.) Pa me thuaj tani, nuke do njeri?

MFRUSHE,

Ve? juve.
ZYBER,

Ve? arense s ene. /
I

MERUSHE.

Veg aferise ke do te dua tjater?... He, dhe 
Saidene vajzen qe kemi fqinje.

ZYBER.

Jo, nuk te pyes per vajzat, nga burrat?
MERUSHE.

Ne s’ kemi no nje mashkull t’afert qe t’a dua.
ZYBER.

Nuk do no nje djale fare?
MERUSHE.

i

Q’ fare pyetje kjo ? (me vethe) Me ruaj o 
* Perendi.

ZYBER.

Do, do, thuame mos me paf, ke do? Ne 
mos do njeri be-me be!

iMERUSHE. me vethe

B e... Ah! o Perendi!... (Si kur gjeti gje pSr
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nje here.) Per koket t’ uaj s’ dua njeri tjater dhe 
vetem juve dhe veil...

ZYBER.

He; dhe tet vella Rexhepne, ashtu si vella 
ta kesh. Sa me gezove bije! (E puth tg bijgn dhe
hiqet me nj’ ane. Merusheja rri e mejtuarS. Zyberi me vethe.)
Keta ndruhen t’ i thone vella njeri jatrit; me 
gjith kete dhe shume duhen. Valle kjo dashuri 
e vellezerise te jete? a po mos eshte tjater 
lloje... Do kupetuare kjo gje...

Per nje-here duket Rexhepi me nje q^nq n§ dore, 
deleja e ndjek pas.

P E R F L I M  Y I I I .
ZYBER, REXHEP. MERUSHE.

REXHEP, duke rrefyer qengjin.

Veshtroj-e Merushe, sa i bukur eshte!
MERUSHE.

Oh! sa i bukuri! (E mer ne preher, e ferkon 
dh’ e puth.)

ZYBER.

Rexhep; djale! qepari u-thashe cilen te doni 
do te ja U ap. (Rexhepi per nje herg hap syte.) Tani 
t’ im e bije e pyes „cilen do“ ajo me thote „s' 
dua njeri!“

REXHEP, trumbullohet dhe me vethe.

Nuk dua njeri thote! fih! ς 'm’ u-pre.shpresa!
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ZYBER.

Pa me thuaj djale, ti s’ do njeri ?
REXHEP, me vethe.

Ah! Perendi! ketu duhet mejtim.
ZYBER.

Foie djale! pse turperohesh? pa shih une 
si u pyes ipenguare; une ua di zemren’ e te 
rinjet! S ’ jam nga ata ater qe te mos kujtonj 
djemt’ e mij. Thuaj djale, mos me pag thua-me; 
ke do ? ;

REXHEP.

Une? (Me vethe.) Ah! ς’ t’ i them?
ZYBER.

No nje vajze nuke do?
REXHEP.

Vajze! jo,.jo; nuke dua.
MERUSHE, me vethe

A h !.. .
ZYBER.

Fare, e? ·
REXHEP.

Veg t’ ime moter.
MERUSHE. me vethe.

Τέ motren! Mua me do!
ZYBER.

Vetem t’ et moter do e ? . . .  Me ρ β ς  uraten 
djale! duaj-e t’ et moter; t’ a duash kur-do-here.
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REXHEP, me vethe.

Τ’ ime moter!
• MERUSHE, me vethe.

T M  |  · ·  « « Ie moterne!
ZYBER. hiqet me nj’ ane dhe me vethe.

E mora vesh, e moral duhet fshehur me 
no nje vent qe t’ i-kupetonj me mire. T’ i de- 
gjonj me veshet e mi, ne eshte vertet se e duan 
njeri jatrin tjater lloj, duhen martuare; pse t’i hi- 
dheronj ? mire them; vajza i do dhene Rexhepit. 
He! p’ andaj me thosh Merushjea „mos me 
nxir nga shtepija“ ajo paska tjater mendje! Ver
tet ; kshu do te jete pa te shohim nje here, 
(me ze) Bij; une do t’ unjem ne pshat: lir-i-ni te 
kullosin dhe pake bagetija pa i unjni poshte.

Shkon
REXHEP.

Fort mire ate.
Merusheja me bisht te syrit ruan Pane sa iken pa i 

qaset Rexhepit.

P E R F L I M  I X .
MERUSHE, REXHEP, (pastaj) ZYBERI: prapa njS druri

MERUSHE.
Rexhep, me te vertet me do mua?

REXHEP.
Merushe ah! (p8r nje here mbleth vethen.) Qysh 

s’ te dua s’ je ime moter ?



Jot' moter?
MERUSHE.

REXHEP.

Pse, s' je ime moter ?
MERUSHE.

Mire po . . .
REXHEP.

P ih ! Merushe thuaj-e ς' ke per te thene ! 
te lutem shpejt, se s' duronj dot! /

MERUSHE.

Jo gje, vella, jo.
Zyberi duket nd shesh te pgrflimit prapa nj8 druri.

REXHEP.

Vella ! . . .  vella me thua mua ?
MERUSHE.

S ’ je im vella ?
REXHEP.

Jo.
MERUSHE.

I

E di; vertet vellezer nuk jemi, ρδ qe ne vo- 
geli jemi ritur te dy bashke, im' ate, im’ brie ty 
te kane si djale, dhe une vella te kam.

REXHEP.

Vella ? jo, jo I
MERUSHE.

Ah I Rexhep I
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REXHEP.

Merushe! tani me bere te fias; ja po ’ te 
them . . .  (me vethe) Ah ! s' kuxonj!

MERUSHE.

Foie, foie!
REXHEP.

Ja se ku te them: Mua s' me ke vella! 
une jam i godituri y t!

MERUSHE.

Ah!
ZYBER, prapa nje druri, me vethe.

He; mir’ e keshe kupetuar une!
REXHEP.

Une ty s’ te dua si moter, te kam te da- 
shurg.

MERUSHE, e rembyer.

Q ’ thua Rexhep, ku e ke mendjen ! mua me 
ke te dashur ! tet’ moter!

REXHEP.
Jo Merushe! ti s’ je ime moter. Ne s’ jemi 

vellezer; vellezer jan’ ata qe lindin nga nje bark, 
ne s’ jemi as nga nje meme as nga nje ate.

MERUSHE.
Rshtu ; po ne s’ jemi kusherinj ? pas zako- 

nit te vendit nje eshte si vellaj dhe kusheriri. Veg 
kesaj im’ ate, im’ me, te dyve me nje sy na shi- 
kojne, bij na kane.
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REXHEP.

' S ’ jane gje keto; s'na ndan dot njeri ne
ve. Vetem na ti trembem qe s' me do mua, 
na . . .

MERUSHE, e rembyer.

Une ? une s’ te dug ty ? . . .  Rh! Rexhep!.. .  
Rh ! Perendi! ... Rexhep! dhe une ty... (me vethe) 
S ’ kuxonj t’ i them!

REXHEP.

Merushe! dashg Perendine! Sose fjalen, so- 
se ! foie!

MERUSHE.
Rexhep! dhe une ty te jam goditur, s’ te 

dua si vella... tjater lloje te dual Rh! Peren
di! keto fjale s’ kuxonj t’ i them! me duket si- 
kur me degjojne gur’ e drure! sikur do te per- 
mbyset gjithesija! kam frike! Rh! gjer dije flinim 
ne prehrit te njeri jatrit, diheshim vellezer... sot 
duhemi tjater lloje! Ti i dashuri im, un’ e da- 
shura jote, ah ! kjo eshte nje pun’ e keqe! ky 
eshte nje faj i madh, Rexhep!

REXHEP.
Rh! vertet eshte, a po ender shoh! Meru- 

sheja mua me do!.. .  Merushe! vertet me do 
mua ? a te besonj ?

MERUSHE.
Rexhep; une ty te donje qe me kohe dhe 

me teper nga shpirti te donje... po si vella!
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REXHEP.

Ah!
MERUSHE.

Shume kohe kam qe m’ u-nderua mendja, 
perpara dashurija jote me qe prehj' e shpirtit, po 
tani me dogji mushkerine!... me ndezi gjakne! 
me perveloj zemerne sa s’ munt ta duronj! (e qafon 
Rexhepng.) Ah! Rexhep, ty te dua!... te dua, po 
jam e helmuare!

REXHEP.

Ah! Merushe! kur te te dua une ty dhe ti 
te me duash mua, per se te helmohesh ?

MERUSHE.

Ah, Rexhep ! neve bota na dine vellezer, 
im’ ate im’ me, kur-do-here me porositin te te 
dua si vella...

REXHEP, i pret fjalgn.

Dhe mua ashtu.
MERUSHE.

Im’ me, martesate ketilla nuk’ i do! im’ ate 
s’ besonj t’ ape leje per martesje !

REXHEP, i hidlieruar.

Vertet!
ZYBERI, prapa drurit me vethe.

Ah! bijt’ e mi, me keputte shpirtin! s’ e du
ronj dot!
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MERUSHE.

Ah! s’ me ngjan ta shohim pemen e ke- 
saj dashurije! fundj’ e kesaj hidherim eshte! hi
dherim !

Ze syte dhe qan, 
REXHEP, e perqafon.

Vertet hidherim! s’ kam shprese fare!
ZYBERI del per nj8 here n8 shesh.

P E R F L I M  X .
MERUSHE,  REXHEP,  ZYBER.

ZYBER, me te pushtuar te dy.

Per se te helmohi bij! ς’ te doni do t’ u be- 
het, juve do t’ u-martonj dhe une kete donje! 
gezohi bij gezohi ! ngre duart i lutet Periindise) Oh ! 
lavdi p a q  ό i madhi Zot! J a ; djalit nje nuse, 
dhe vajzes nje bure si m’ a desh shpirti! bije, s’ do
nje, te mos dalg nga shtepija ? J a ; nuke do te 
dalg. Keta male nuk do t’ i lesh! edhe pasketaj 
si ke rojtur, do te rosh... veg kaqe gje eshte, qe 
perpara te thoshe ta duash si vella Rexhepne; 
tani po te them ta duash si bure. J a ; qe tani 
jini te vluare.

MERUSHE, e turperuare,
Po . . .  im’ me..

ZYBER.

Dhe ajo do te doje; ja se ku u them pa 
dyshim.
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REXHEP, i puth doren Zyberit.

I dashuri ate!
ZYBER.

Djale! (Merushese) Oas-m* u dhe ti bije mos 
ΓΙ e turperuare. I ze te dy prej krahu dhe i jep dore 
per dore.) J a ! po u vlonj ne njeri jatri; Zoti e 
bekofte kete vlese! bij, tani gjeni nga nje lule 
dhe gkembej-i-ni ne njeri jatri.

REXHEP.

Lule?
ZYBER.

Mire them djale, lule; se ?kembim’ i maie- 
sorevet, i barinjvet lulja eshte! . . .  unazat, xhe- 
vrete dhe shurne te tjera! . . .  Jane per njere- 
zin’ e qyteteve! . . .  per neve lulja eshte, se dhe 
ju nga nje lule jini.

REXHEP.

I dashuri ate! s’ di qysh t’ i lutemi Perendi- 
se per ju!

Te dy puthin doren Zyberit, dhe ay i puth ne balle.
ZYBER.

Tani gjeni na nje lule te shohim e kujt 
do te jete m’ e bukure. (Merusheja me Rexhepneve- 
ne te gjejne nga nje lule. Zyberi me vethe.) Oh ! 0 Pe- 
rendi sa gas i-madh! trembem mos me gjenje 
gje nga gezimi! (pernje here hidhgrohet) flh! . . .  Pe- 
rendi, Perendi! sa s te vjen keq! ς’ benej te kish
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rojtur dhe i-mjeri Dajlan, te merte dhe ay pjese
nga ky gas ! . . .  (Merushja me Rexhepne vine me nga 
nje luie ner duar.) £kembej-i-ni tani lulet t' u shoh 
bijt’ e mi! Cila eshte m’ e bukure! (duke v«n6 lu- 
iet.)Si njera tjatra! edhe ato si ju ... 
t’ u-ap edhe une nga nje lule ?

MERUSHE.

Vertet ό ate! nem-na dhe ti nga nje lule.
REXHEP.

Sa mire behet!
ZYBER, ί refen Merushen Rexhepit.

Ja J ty nje lule! [i refen Rexhepne Merushes] 
Ja dhe ty nje lule! (Rexhepi me Merushen sikur qe- 
shin te turpgruar.) Me te bukur se ju me s’ ka lule 
ό bij I kur do-here barinj, barinj! te jini; meme- 
dhene t’ a doni, dashurin’ e ketyre maleve t’ a 
mbani ne zemer bashke me dashurine t’ uaj. 
Kur-do-here t’ urte, te mengim, te nder?im te 
behi. Vetem keto kerkonj nga ju Zob' u-falte!

REXHEP.

I dashuri ate! te pagim per jete!
ZYBER, duke ngritur duart.

Te gjith bashke! tashti djale, neve te dy 
te mbledhem dhente, dhe Merusheja te mbledhe 
shqerat, pa te vemi t’ i apim sihariqsin dhe sat’ 
erne.
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REXHEPI.

Fort mire ate!
Veshtron Merushen me gas dhe iken pas Zyberit*

P E R F L I M  X I .
MERUSHE pastaj SELFUA me shoket.

MERUSHE, velem.

Edhe s’ besonj; vertet eshte ? me duket si 
ender! Cine dote mar Rexhepne, do te me so-
set deshira!__ oh! lavdi pa? ό i madhi Zot!
(duke vesMruar lulen qe ka ne dore.) Kjo lule sa e bu- 
kure ! sa gjyre te mire ka ! sa mire mban ere l
(Ne kete kohg duket Selfua me shoket; Selfua shkon perpara
dhe ve vesh.) Valle vetiu ta kete kete ere ? a 
po e ka mare nga dor’e ati!... ah! kjo lule 
do te jete per kujtim!... Sikur te munt ta ruanj 
bashke me jeten t’ ime kete lule!.. Kjo do te 
m’a kujtonje kur-do-here, kete diten’ e be- 
kuare!...

SELFO
Mos e beso!
MERUSHE, kthehet me rembim, me Ve parS Selfon.

Rh! prape ay!...
SELFO.

Rjo lule s’ eshte gje qe ron, gjer te ngryset 
thahet ajo; humbet si dita! Kaqe te dish qe 
dhe dashuri e te zot, bashke me ate do t’ i 
shuhet!

«



MERUSHE, me rembim e zemSruare.

f \ h! ς’ me thote!.. .
SELFO, nxjer nj8 unaze te florinjte dhe ja xgjat.

Na te te ap une kete unaze ta kesh per 
mall t’ im, e te ronje bashke me jeten tende; 
dhe kshu te mos na shuhet kure dashurija!

MERUSHE, hiqet prapa me zgmerim.
Me i ’ trimeri kuxon e m’ i thua keto!

SELFO.

Qysh kuxon ay qe te dha lulen, ashtu 
kuxonj edhe une. Me trimeri te dashurise!

MERUSHE.

Gjer aty ό zot; keto fjalet’ e tua me thyejne 
ndere 1 Q’ me ditke ti mua ? ay qe me dha kete 
lule esht’ i vluari im, eshte buri im!

SELFO. !
1

I vluari yt ? buri yt ? . . .  Jo, jo 1 buri yt une j 
do te jem.

MERUSHE.

Ti ? mos e dhente Perendija! shum’ e tepe- 
rove ό zot! pa hiqu! hiqu se vjen e te gjen i 
im’ ate pa me s’ shpeton dot nga thonjt’ e tija!

Mer kraben, lekuren dhe iken shpejt e zemeruare.
SELFO.

U ne s ’ trem bem  nga y t’a te; vetem  nga ti 
kam  frike, nga ti! [duke ndjekur.] Q endro aty pake! 
[Merusheja s* kthehet, po mer udlien’ e saj.] I vluar’ I* sa j!



—  35

bur’ i saj! sh ok gvet] ft e degjuat — qenka zene! 

do te mare nje tjeter, pa dyshim ay djali qe 
thash’ une eshte! ay i dha nje lule dhe ja mbajti, 
une t’ i ap nje unaze te florinjte e te mos ma 
mbanje; te me kthenje krahet! Qysh munt te 
ronj’ une? Jo, jo! une s’ heq dore kure nga 
ajo! si cilit do qe ta doje, shpirtin do t’ i mar! 
kufomen le t’ i shohe! T’ ikim! . . .

*



PRMJ’ E DYTE

N e  P r o g o n a t  n je  s h e s h . P e r  sg  la r g u  d u k e n  m a le t t£  
v e s h u r  n e  pern* e  n8 dtn ird . K a s o ll ’ e  Z y b e r i t  m e  te  d ja th te , 
c a  m e te j n je  lu a th  p s h t je l le  m e g a rd h , m e te  m g n g je r e  k a- 
so lP  e  S a i d e s e ; ca  m e t e j  n je  k r u a , n e  k o r ite t  te  k r o jt  ν δ η β  
c a  e n e  d h e  r e th  k o r it e s  k a  ca  g u r e .  V a h id e ja  k a  n d e n ju r  
m i n je  g u r  p e r p a r a  d e r e s  d h e  p o  t je r  le sh .

P E R F L I M  I  P A R E
V A H ID E JA #  v e te m  d u k e  t je r e  le sh .

Vertet; vajza e vogel eshte... edhe te gjash- 
tembedhetat s’ i ka mbushur; po dhe fati si’ i 
del kurdo-here perpara. Nga nje vent i mire ma 
kerkojne, per djalin’ e Fetah Borshit. Djali e 
paskish pare vajzen dhe e pelqeu... Im shoq s’e 
di ς’ do te thote ? s’ me ngjan te mos doj dhe 
ay . . .  pa te vinje nje here... (i keputet peri) C eshte 
kshu! pse me keputet kaqe peri ? . . .  s’ e kam 
mendjen me nje vent; me gjith kete dhe shu- 
me nxitonj, te mos nxitonj pa g’ te benj? Sot 
tere diten me la pa pune gruaja qe me kerkoj 
t’ ime bije; neser vajza kerkon lemshe per ne
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rnal... E ... ς' te bejme, pa tjerim dhe naten ca. 
S ’ di, po s' e heqin per mire kur keputet peri! 
dhe mua s’ me duket shenj' e mbare kjo. A ! 
jo, jo, s' e ap vajzen atje; s' shihni nuk' eshte 
mbare p' andaj me keputet peri kshu! S' do dhe- 
ne... po dhe vend' i mire. Pa te vinje dhe im 
shoq nje here ...

Saide-ja me corape nde dore del pej kasolles.

P E R F L I M  II .
VAHIDE, SAIDE.

SAIDE.

Zonja Vahide; nuk erdhi Merusheja?
VAHIDE.

S’ erdhi bije ς’ e deshe?
SAIDE.

Jo gje! po e desha.
VAHIDE.

A ! dhe ti moj bije; s' e leshon nga goja 
fare Merushen! ajo qe posa vjen per ty pyet, 
dhe ti nje-zet here diten pyet per te... sikur ki- 
ni dhete vjet pa pjekur!

SAIDE.
Q’ te bejme ? shoqe jemi, e duam njera ja- 

tren, te mos duhemi ? . . .
VAHIDE.

CJne s' them te mos duhi, po dhe dashurija 
ka radhen e saj; kshu si juve ter diten ! . . .

I
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SAIDE.

Po ς’ te bejme ?
VAHIDE.

Qysh ς’ te beni! te punoni bije, pune ker- 
kojme nga juve! ju tani u-rritte; do Perendija 
per se shpejti u del fati dhe martohi; pa si te 
vini te burn gjithe punet ju do t’ i shihni; femi- 
jen me duart t’ uaj do t’ i vishni e t’ i mbathni.

SAIDE.

f l ! Zonja Vahide; s’ esht’ e drejta te qahesh 
nga jot’ bije; e mjera ter-diten e shkon ne mal; 
me nj’ ane kullot bagetine me nj’ ane ben gora- 
pe, dhe ketu mbrem’ e mengjes te ndih per ?do 
pune, tjater ς’ kerkon ?

VAHIDE.
Mire ajo; po ti?

SAIDE.
Qysh, s’ punonji me di mua ? F\, s’me paske 

kupetuare mire. Ne do urdhero te ryjme brenda, 
pa e sheh se ς’ pune kam bere. Sot e mbusha 
rodhan’ e avelmendit; νες asaj (dyke rrgfyer vorapen 
qg ka ng dore) dhe kete po e sos.

VAHIDE.
Me pag uraten bije; puno vashe puno, mos 

ju ndaj punes. Ne margi no nje burre tjeter s’ e 
di, po ne qofte bari, pune pret nga juve.

SAIDE.
Eh! kush sjell nder mend gjera t’ atilla ?

1

f
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VAHIDE.

Mos me rrefe mua ti! se dhe une kam 
qene nje here si ju. Vajzat kur-do-here burrat 
mejtojne.

SAIDE.

Pi\ dhe ti zonja Vahide!
VAHIDE.

Une s’ them se esht’ e lige, kshu esht’ e 
drejta. Vajzat jeten’ e tyre me burrat do t’ a 
shkojne; e lene me nj’ ane t’ ane, t’ emen, ve- 
llezerit, shtepin’ e t’ et; nga nje here ndahen 
dhe nga memedheu, e vene te burri. Si marto- 
hen nuke shkon tre a kater muaj, te gjitha i 
harojne, gjithe dashurine te burri e shtijen. Kshu 
eshte thene nga Perendija.

SAIDE.

. Per juve munt! . . .
VAHIDE.

Jo vetem per mua bije, per tere boten kshu 
eshte. E ... ς’ dini ju qe tani! Si te martohi, pa 
kuvendojme te dyja bashke... Qysh kshu ? Vaj
zat martesen e pandehin se eshte nonje defrim 
per to! Jo bije; s’ esht’ ashtu, do te vinje nje 
dit: qe ta kupetosh dhe ti martesen se sa 
eshte gje e ururuare; eshte bekim’ i Zotit. (Me- 
rusheja duket me krabe nfi dorS.) Ja ! dhe Merusheja 
po te vjen, (me vethe) ma lente Perendija; u-rit, 
u-be grua, po si ta martonj si te benj une pa te?
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VAHIDE, SAIDE, MERUSHE.
SAIDE, Merushes me nga dalg.

E ... qysh shkove sot ne mal ? te erdhi 
ay, te ra prape me qafe?

MERUSHE.

Cili ay! He! erdhi po ja preva sot; s' be- 
sonj te me qaset dhe here tjeter pas ketaj. Po... 
Ah! Saide! kam shume gjerra per te thene.

f

SAIDE.

Thuaj ς' ke!
MERUSHE. .

Te vemi ne krua pa te t’ i nemSronj te 
gjitha me radhe.

SAIDE.
Eja te Vemi. E ze pej dore dhe e heq.

MERUSHE. SaidesS ηδ vesh
Prit pake, prit.

VAHIDE. me vethe.
Veshtro, veshtro; Saideja qe me thosh qe- 

pari „neve nuke mejtojme gjerra t’ atilla"; po 
kjo e peshtellitur vesh me vesh ς’ eshte ? . . .  Te 
pshetat e vajzavet, ς’ do te jene ? Ja per mar- 
tese, ja per dashuri. Do Perendija e s’ e ka syne 
me njeri ime bije. (Kgputet peri) Prap’ u-keput i 
flamosuri! ka nje djallezi ne kete pune, po vef 
dhente Perendija e u largofte! pa tjeter ς  te them.

PERFLIM III.
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Q ’ ben memeze ? f l ! vetem keta ke tjere?...
VAHIDE.

Keshe dhe tjater pune sot bijel·
MERUSHE.

Mire; po neser ς’ do te punonj une ne 
mal? pa veshtro; ata qe me dhe e sosa qe ne 
mengjes.

Prap i keputet peri Vahidese.
VAHIDE.

Pse me keputet kaqe peri?
MERUSHE.

S’ esht lesh i mire p’ andaj.
SAIDE.

Le! une s’ punoj dot me lesh te lik sikur...
MERUSHE.

Dhe une ashtu.
VAHIDE.

Mire; bije, po ku e gjejme gjithenje lesht’ e 
mire? Neve ne punofshim vetem te miret, pas- 
taj te likte kush na i punon?

SAIDE.
Vertet; edhe ajo eshte, po...

VAHIDE.
Edhe ky s’ keputet se eshte lesh’ i lik, po 

eshte nga rrembimi im; se dua t’ j’ a arrinj 
s’ ime bije per ne mengjes, nuke shihni sa nxitonj?

MERUSHE, nxiton dreq s’ emese.



—  42 —

MERUSHE.

Pse lodhesh memeze? mbreme rrime ca 
me shume dhe e sosim bashke.

VAHIDE.

Mire; po yt vella ku eshte bije?
MERUSHE, me vethe.

Im vella ? flh! kjo s’ di gje; po ne mos 
dashte. . .

VAHIDE.

Pse s’me pergjigjesh bije? Rexhepi ς' u-be?
MERUSHE

Tani vine, se mjelin dhente me t’ im’ ate.
SAIDE

Ti nuke do te vesh per uje, ό Merushe?
VAHIDE

He! pa? uraten, mire bere qe na i kujtove. 
(Merushes). Rembe dhe ti enet hiq i mbush bije, 
se s’ kemi as pike.

MERUSHE

Mire meme.
SAIDE

Te mar dhe une enet pa te vinj. Merushe; 
piqemi ne krua.

Merusheja mer m6 te djathte, dhe Saideja m8 te 
mengjer, vene neper kasollet te marrin enet; pastaj dalen 
dhe vene ne krua; engt i νδηδ t '6 “mbushen dhe vete pinb 
mi nga nj8 gur e kuv^ndojnS.
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PERFLIM IV.
VAHIDE, vetem.

Si kur e kane per uje; duan te kuvendojne 
me njera jatren, valle ta dish per se kuvendoj
ne? si kur te pshihem gjekunt e t’ i degjonj! 
Jo, jo! s’ ma do shpirti; ς’ me duhet mua t’ u- 
degjonj fjalet’ e tyre! kuvend’ i dy vajzave ς ά ο  

te jete ? gjithe per dashuri; ς’ te duan le te 
kuvendojne; zemer’ e te riut plot dashuri eshte; 
pem’ e te rite dashurija eshte. Te rit’ e njeriut, 
se i shkon me dashuri, pa i vjen keq kur e 
kujton ate kohe. Dhe dashurija s’ eshte gje e 
lige; vetem sos, qe te jete me nder. (Duke veshtruar 
vajzat qg rrine ne krua). Veshtro! sa me embelsire 
kuvendojne! E . . . jet’ e njeriut kjo koh’ eshte . . . 
dhe une kur qesh’ e re nje here, kshtu kisha nje 
shoqe te dashure; i ndritte shpirti atje ku ka 
rene! ku jan’ato ditet’ e para qe shkonim te dyja 
bashke! e kisha shoqe, si per gas, dhe per helm! 
me te hapnim gjithe plagete zemerse; Kuvendo- 
nim gjithe fjalet e shpirtit! E . . . eshte per te 
qare ajo kohe! po endrat g’ u bene? . . . Tani 
pse s’ shoh no nje ender fare! Rh! pleqerija 
eshte si nata, si thatim’ i dimerit! po terit’ eshte 
si mengjezi, si lul’ e verese! Rh! ku esht’ ajo kohe!
(Bije nde mejtim).

Vashat rSrmbejnS en^t dhe kthehen nepSr kasollet.
PSr nj6 here duket Zyberi.
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PERFLIM V.
ZYBER

Qrua! g’ me ep dig te te them?
VAHIDE

Per te mire qofte; ς’ u be?
ZYBER

Do te te them nje gje te mire; shume te 
mire! Sa do te gezohesh!

VAHIDE '

E di se i'do te me thuash ό zot; ja no 
nje dele ka pjelle . . . ja se . . .  .

ZYBER

Jo, jo; s’ munt ta gjSg,
VAHIDE

Edhe ne mos qofte kshtu, prape no nje 
tjater e ketille eshte. M’ e mire se ajo qe di une 
nuk’ eshte a?

ZYBER

ζε?  ke dhe ti gje per te thene? munt te 
dish dhe ti ate qe di une . . . .  Te tha gje vajza.

VAHIDE

Ku e di vajza se ς’ benj une. Kjo eshte nje 
gje shum’ e mbare per neve!

ZYBER

Sa do qe te jete; m’ e mbare se imeja



s' behet! Λ degjon ti ? Kjo eshte nje fatbardhesi 
per neve! Po pa mare sihariqsin mos pandeh se 
ta them.

VAHIDE

Per neve fatbardhesi? ς 'munt te jete? a 
mos ke gjetur no nje qyp me florinj?

ZYBER

Q' thua dhe ti te pa?a mendjen! fatbardhesi 
e njeriut vetem me florinj esht' e di ti a ? si te 
qe kshtu, gjithe te pasurit duhej te quheshin 
fatbardhe; po ne i shohim se ata jane ma fat- 
keq se neve.

VAHIDE

Leme se do ta them une me pare.
ZYBER

E he, thuaje te shohim.
Nxjer duhan nga qeseja qe ka lidhur me bres dhe 

mbush cibuknP, pastaj i vg eshken dhe z6 tS pijg.
VAHIDE

Mire; po sihariqsin?
ZYBER

Q ’ kerkon ti?
VAHIDE

Nje mish te pjekur ne hell.
ZYBER

Mire; ne dashte Merusheja, sa i do ajo shqe- 
rat, ku le te theret no nje!

—  45 —
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VAHIDE

Ti di; ne dag blije se jashtesmi.
ZYBER

E, mire; foie.
VAHIDE

Na kerkojne vajzen!
ZYBER

s

Neve s'kemi no nje vajze per te dhene; 
ajo u be nuseja jone.

VAHIDE I
Q’thua kshtu? une s’e ditkam kete gje.

ZYBER

Edhe une kete desha te te thoshe; po ti 
s me le qe, ς te te benj!

VAHIDE

Thuaje shpejt qysh u be?
ZYBER

Jo ; sose ti nje here, pa ta them une.
VAHIDE

E ja, ta thashe; vajzen na e kerkojne, po...
ZYBER, i pret fjalen.

Kush?
VAHIDE

Nga nje shtepi e mire ne Borsh.. . .
ZYBER, me zemerim i pret fjalen.

Ne Borsh?! Mos e dhente Zoti!
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VAHIDE

Pse?
ZYBER

E . . . . pa sose te shohim.
VAHIDE

Per Selfon, te bir’ e Fetah Borshit. . . .

ZYBER

Cili do le te jete, po q' eshte nga Borshi ?...
VAHIDE

ζ ’ kane Borshasit o bure? te gjithe njeres 
te mire, trima jane.

ZYBER

flshtu vertet; po. ς me duhet trimeri e 
atyre mua? une heren'e pare kerkonj prehjen e 
vajzes pastaj u-pyes trimerine. Λ e di ti qe keta 
Borshasit me s’ te kane as pune, as no nje 
mjeshteri fare. Keta kur-do-here rrine me arme 
nder duar; presin te hapet no nje lufte pa te 
sulen. Kur te shohg neser a pas-neser hapet no 
nje lufte, pa ngrihet dhe dhendri e vete te lef- 
tonje mun n’ anet te gjithesise! pastaj g’ ben? 
e mjera vajze mbetet vetem i heq malKe burrit; 
pa ne ju vrafte dhe i shoqi, ahernaj nxihet; 
mbetet e ve per jete! Pa Ie, keta kane zakon 
qe s’ i nxierin as jashte. Qysh te duken, te mira 
jane keto?

i



VAHIDE.

F\h ! mire thua kete e ke te drejte.
ZYBER.

Pa me pyet mua nje here per t’ an’ e Sel- 
fos ! Ka pes-mbe-dhet vjet qe ka dale jashte shte- 
pise dhe nuk eshte ndjere gjekunt fare! i gjalle 
a i vdekur eshte s’ munt ta dije njeri! e zeza e 
shoceia pas tri vjet si iku buri hyri ne dhet; 
naa mall’ i tija shkoj per jete e mjera I

VAHIDE.

flshtu i qe then’ at!... ρό i biri eshte prane 
Demir Beut.

ZYBER.

E di; pas Demir Beut eshte; ri e shtrihet 
ter diten pa pune; ha buken’ e te tjerevet qe kane 
fituar me djerset te ballit! Ke degjuar ti te jete 
dhene vajze ne Borsh nga pshati yne ? flta ne
ve na quajne barinj, bujker; s’ na kane ne radhe 
te tyre, dhe neve ata i dime se ς’ te merzitur 
jane pa s’ i quajme per njeres ! . . .  Vajzen t’ ime 
ta ap nde Borsh e ... mos e dhente Perendija...

VAHIDE.

Mire, po ay e paskish pare vajzen dhe e 
pelqeu.

ZYBER, me zemerim.

E di te mallekuarin ; per dit' i hirohet vajzes 
ne mal..
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VAHIDE

A h! i pa udhi.
ZYBER.

Pa le; kuxon e heq dhe valle me shoket’ e 
ti perpara saj! . . .  S' desh Perendija te me nxir- 
te atje, pa me shihte se ς’ i benj. . .  E ndenje 
pa shpirt mber dhe a po jo ! . . .

VAHIDE.

Ah! pastaj ς  i benej nder’ i vajzes! Kam 
frike se dhe vajza per te . . .

ZYBER.

Jo, vajza hiqet nga ay; s’ do ta shohe kure 
me sy! Ajo e ka syne gjetke.

VAHIDE, me rembim.

A ! ne kush ?
ZYBER

Ne i shoqi. Se ay i quhet bur’ i saj tani.
VAHIDE.

Pa pyetur dhe mua. . .  eshte pune qe be- 
het kjo ? __  pa me thuaj cili esht’ ay?...

, ZYBER.

Rexhepi.
VAHIDE, p3 r nje her6 e hump.

Cili Rexhep ?
ZYBER.

Rexhepi yne, s’ e di ?
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VAHIDE.

Ti me ngjan se prishe mendjen ό ’ bure ? 
Rexhepne e ka vella ajo.

ZYBER.

Jo! zonje; gjer me dije e kish kushri, po 
pasketaj do ta kete bure.

VAHIDE.

Kjo s’ eshte pune qe behet; une s' dua!
ZYBER. I

Ne do t’ i qash qe te dy! keta aq’ e duan 
njeri jatrin, sa veg vdekja i ndan! t’ ishe atje sot, 
pa i shihnje si ishin perqafuare te dy e qanin me 
ngasherim; trembeshin mos i largojme ne nga 
mairtesja. Me keputne shpirtin; pa s’ m’ u durua! 
Per nje here u-derdhg’ e i pushtova dhe u dhashe 
fjale se do t’ i martonj ne njeri jatri. (Jne fjalen 
s’ munt ta kthenj, pa ti si te duash bej!

VAHIDE.

Kur qenka kshu, ς’ munt te them une ? . . .  
vetem kam frike qe thone se s’ eshte mire te 
behen punera te tilla ne mest t’ aferise, i ndrite 
shpirti s’ ime nunele, kur vdiq la fjale qe te mos 
marim e te mos apim ne mest t’ aferise.

ZYBER.

Tani kjo kshu le te behet; pa fjalen’ e asaj 
e ruaj per tjater here.
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VAHIDE

Ta dish ti ς’ qe ngaj’ e kesaj fjale qe ka 
Jene ime nunele ! ...

ZYBER. .

E ... ς  qe ?
VAHIDE.

Te thash’ a ! s’ eshte mire! Perendija na ru- 
ajte, ajo kish mare djalen’ e se emtese! . . .  
Motr’ e pare q’ u martua, u shuan gjashte shpirt 
nga aferi e saj, e nga e bunt! . . .  Gjashte shpirt 
keta : . . .  p’ andaj kurdo-here thosh : „s’ esht’ e 
mire martesja ne mes t’ aferise!“ Kish frik’ e 
mjera, pa e la kete fjale I se i kish ardhur mi 
krye se zezes I sa do te bejme mire si kur t’ a 
mbajme dhe neve I

ZYBER.

S ’ jane gje ato qe thua ti, une s’ besonj gje- 
rra t’ atilla, ς’ ka ketu qe te mos jete mire ?

VAHIDE.

Kshu s’ besoni gje, ju burat! une kam frike, 
se m’ u keput dhe peri qe tirnje, nje tok here sot I

ZYBER. duke qeshur.

Ha I ha I ha I da?i Perendine mos u vini 
vesh gjerravet te tilla, qe s’ ja mer as mendj' e 
njeriut I sa lark eshte martesj’ e vajzes me pene 
tent ? I

9
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VAHIDE.

S' di qysh te te them mor bure; Martesja 
q’ eshte bere ne mest t’ aferise kur-do-here s’ ka 
dal’ e mbare! Vertet; keta s’ jane dhe aqe t’ aferte, 
po jane ritur si vellezer te dy.

ZYBER.

£ ’ te duhet ty? neve na i jep dhe feja.
VAHIDE.

Une jam grua, s’ m’ i-mer mendja keto 
vetem zakon’ e vendit veshtonj une.

ZYBER.

Pake njeres ka qe kane mare kusherinjte 
n6 vent tene?

VAHIDE.

Shume ka; po kush ka pare te mire?
ZYBER.

Jane fjal’ ato, s’ i degjonj une. Tani leri ke
to, vajzen t’ ja apim Rexhepit, te mos i ndajme 
se duhen shume me njeri jatrin; n’ u-befte kshu
do te na mbetet dhe vajza brenda; qe kjo eshte

»

nje gje fort e mbare per neve; pa ne mos u- 
befte kshu, vajzen e kemi per te nxjere jashte; 
dhe Rexhepit do t'i marim nje nuse qe s’ e njo- 
him dhe vetijat s’ ja dime fare; ahernaj kam 
frike se nuke behet mire per neve; pa n’ u-befte 
kshu si them une, do te jemi fatbardhe kur- 
do-here.

t

• A
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VAHIDE.

Kjo esht’ e drejte, ρό nuk besonj te duhen 
kshu si thua; duhen po si vellezer.

ZYBER

Nuk mer vesh ti? une te them i degjova 
me veshet’ e mi; keta duhen tjater lloje, aqe sa 
qanin qepari!

VAHIDE.

Te drejten, s’ pritnja te tille pune nga imme 
bije! sa dukej e urta...

ZYBER. i pret fjalen.

Qysh no nje faj beri, e pandeh ti a ? . . .  Une 
e kam per gas kete pune; vetem kam frike mos 
doj’ ate Selfon si thua ti, pa s’ tremben nga gje 
tjeter. Tani t’ i thres te dy, te te puthin doren, 
dhe ti u-roji; nuke ben?

VAHIDE

, Pih ! Merushen dhe Rexhepne q’ i pushtonje
si moter e vella; tani t’ i shoh bur’ e grua!

ZYBER

E ... ς’ u-be ? vajza si ish perpara, prape 
jona do te jete! dhe Rexhepi do behet dhender, 
qe prape djali yt quhet.

VAHIDE

S’ di qysh te them ? . . .  se pse s’ ma do ze- 
mera kete pune.



ZYBER

Λ ! dhe ti! leri keto. (Per nje here Rexhepi du
lcet dhe Merusheja del pej kasolles). J a ; pO vine.

P E R F L I M  V I .
ZYBER, VAHIDE, REXHEP, MERUSHE.

ZYBER

Ejani bij, ejani ! (i ze t8 dy pej dore dhe i sjell pgr- 
para sg shoqes) puthini doren memes, se do t’ u 
u-ronje. j

Rexhepi me Merushen i qasen VahidesS. 

VAHIDE, me vethe.

Ah! ό Perendi! ς’ eshte kjo trazime qe 
ndjenj ne zemere!

Rexhepi me Merushen e veshtojne ne s£ td mejtuar.
\ZYBER, me zemerim. j

Vahide! pse ngrive kshu? pa veshto: po i ! 
helmon t’ et bij! j
Vahideja i puth tg d£ dhe kthebet m’ ang tjetgr e fshin lottg. ■

Mblith vethen Vahide ! ς’ eshte kshu! Yh ! | 
yh! turp qe je grua malesori! do te martosh < 
t' et bije dhe qan e ___

VAHIDE

F\! dhe ti! ja s’ qanj.
MERUSHE, i qaset s* £mes8.

Memeze.
r E gma puth tg bijgn.



ZYBER.

A e di ti grua? keto dit kemi dasme!
VAH1DE.

Kush na nxiton kaqe?
ZYBER.

Keta tani u-vluan, s’ munt te rine te pa 
martuar me nje shtepi.

VAHIDE.

Rexhepn’ e dergojme ne shtepit te s’ emtese.
ZYBER.

Jo, jo ; s’ e-nxjer djalfen nga shtepija une ; 
qe neser s’ ka; do zene dasma.

VAHIDE.

Qe neser ?
ZYBER.

Ashtu po; une sot mbremanet nisem per 
ne Tepelene; vete i mar te gjitha ς’ na duhen, 
dhe ti veshto punet e ketushme. Epu ze miqet 
ftoji te gjithe!

VAHIDE.

Mire; po pse te shkosh naten ? neser ne 
mengjes nisesh ; s’ ben ?

ZYBER.

J o ; se neser duhet te jem ketu une. 
Mbreme vete me heneze, dhe neser me dreke 
kthenem.
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VAHID Ε.
_  . . . . . . .  *
E ...m ire ; ρδ a e di se ς’ duhen marre?

ZVBER

Ku dp t’ i di une ? keto jane punet’ e gra- 
v®*» juve i dini; vemi brenda m’ i thuaj nje-nga- 
nj  ̂ te gjitha ς’ duhen marre.

VAHIDE.

Mire, te vemi.

*/ . 
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P A M  J ’ E TRETE

T e p e le n e  n e  k o n a k t  te  D e m ir  B e u t  n je  s a l l e ; — p e r -  
p a r a  s a l le s  n je  d e re . M e te  m e n g jg r  n je  m in d e r . C a  p u s h k a , 
k o b u r e , p a lla  d h e  a rm e  te  t je r a  v a r u r  n e  p e r  p e r o n a . —  
S e l fu a  d h e  sh ta t ’ a  te te  s h o k e t  e  t i k a n e  n d e n ju r  m b e r -d h e  
e  po  fs h i jn e  a rm e t . N je  t h e l le n x S  n d e  k u lv i  e s h te  v a r u r  
m e  n j ’ a n e .

P E R F L I M  I  P A R E
SELFO, XHAKO, RAPO, SULQE, ARSLLAN, EVRENOS. 

SULQE, ngre pushken perpjete, dhe duke veshtuar.
Ha ! bre Xhezair! . . .  nje zet vjet u bene q’ e 

kish sjelle i ndjyeri im’ ate nga Garp Tarabullusi.
ARSLLAN.

Qysh! ka bere ne Tarabullus yt’ ate?
s u l ( ;e .

Po; beri ca kohe ne Tarabullus; si erdhi 
s’ andejmi vajti Tune ne lufte te Rusise; atje ra 
deshmimetar!

EVRENOS.

Vertet; ne Tarabullus; vane tok me t’ im 
£te. I mjeri ate, atje me mbet! . . .
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A R 8 L L A N

Zoti e ndjefte! vdekjen perpara e kemi! te 
gjithe do te vdesim! Ρό; vdekja qe ngjan per 
nder te memedheut eshte me e mire se te gjitha ! 
te drejten; une i kam zili fatit atervet t’ ane! 
kockat e at! t’ endit ne shkretetirat te Tarabu- 
llusit! Te ati t’ imit ne per malet te Qyrdistanit! 
(d u k e  r r e f y e r  S u i? e n )  dhe kockat e t’ et keti mb’ 
arie lumit Tunes i kane mbetur! sa mire! kur 
eshte gjall njeriu i sherben memedheut, dhe si 
vdes kockat e ti ne kufit te memedheut i mbe- 
ten! — si kur do te jete mburonjes — per jete!...

S E L F O , i h id h e ru a r .

Vertet; ju jini fatbardhe, se : e dini qe aterit 
t’ uaj dhane shpirt per nder te memedhut, e dini 
se kockat e tyre u kane mbetur ne kufit te 
memedheut, dhe kshu e kini fjetur mendjen, u 
ka gjetur prehje spirti! po une__ ?

S U L Q E

Vertet; dhe yt’ ate bashke me t’ anet kish 
vatur ne Tarabullus. I ndjyeri Fetah!...

S E L F O ,  i ^ u d itu r.

I ndjyeri?
S U L g E .

Qysh; nuke mbet atje a! . . .
S E L F O .

Edhe me s’ dihet; ne Tarabullus mbet a? . . .  
me tjater vent vajti a ? . . .  me t’ ardhur ne dett



u mbyt a ? . . .  ron, a i vdekur eshte, me s’ e di 
njeri! Ne eshte se vdiq per nder te memedheut; a 
se i erdhi nga Perendija s’ ka gje. . .  Po n’ e ka 
vrare no nje armik, nga kush ta kerkonj gjakne?....

A R S L L A N .

Mos ndill te ketilla! Yt’ ate eshte gjall, do 
Zoti e kthehet per se shpejti!

S E L F O .

Kete s’ ma mer mendja; po do Zoti e ka 
vdekur me nder! . . .

A R S L L A N

Ah!
S E L F O

Nje zet vjet u bene qe ka dale; te jete 
gjall pa te mos sjelie nder ment lott’ e s’ emese 
tete-dhet vjege ? . . .

X H A K O .

Munt qe te kete no nje gje, pa s’ vjen 
me shtepi!

S E L F O

Vetem nje gje muntte jete; n’ eshte mar- 
tuar gjekunt. . .

A R S L L A N , m e fo r c e  i p r e t  f ja le n .

AI Jo, jo; une e njoh mire t’ et ate. Ay 
eshte bure, njeri i ndergim pa shok ne jete I Ay 
s’ e ben kure kete qe thua til

S E L F O

Po; ka vdekur!
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ARSLLAN

Ne esht’ i vdekur. Zoti e ndjefte! ne esht' 
i gjalle do Perendija e vjen per se shpejti! tja- 
ter ς’ te themi.

T£ gjithe qetohen. Ca len8 armet, ca vendosin koburet 
n8 per silahe.

RAPO.

Oh! m’ u-keput krahu se fshiri kete te fla- 
mosur pushke! edhe me s’ i dolli xgjura! S ’ ρβςε
pare te tille pushke te prapte!__kater’ a pese
vjet m’ u-bene q’ e perdor, nuk’ e mbanj merit 
te kem shtene mire no nje here; per veg se nje 
here tek e trazonje m’ u xbras, pa hoqa dy muaj 
.plot, nga kemba!

XHAKO.

Kur esht’ ashtu, qysh i ve bese or vella ? 
sos; mjaft e fshive.

Talhaj epet mbS derS.

P E R F L I M  IT.
#

Te paret dhe TALHAJ 
ARSLLAN.

Eja or Zot; te shohim ς  na ke ?
TALHA.

ka gje, ju ς beni shoke f  

XHAKO.
Ja  dhe ne po meremi me armet; ς '  te bejme?
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TALHA.

Ah ! Burat si juve duhej te ndodheshin ne 
Mal-te-Zi tani; po . . .

RAPO.

Per Zon’ e vertete te kemi leje nga Beu, 
qe tani nisemi! ς' thua ti Selfo ?

SELFO, me vethe.

Nuk’ e apin! qenka zene ! do ta mare tja- 
tri! . . .  flh ! une ta unj vethen gjer me nje vajze 
bariu, pa dhe ate te mos munt ta mar! ? . . .

TALHA.

Selfo ! ς’ e ke kete mejtim, or djale ?
SELFO.

fls me Iere; ashtu dash? Perendine.
EVRENOS.

Qeparf u-be fjale per t' ane, pa . . .
RAPO.

Ha! S’ eshte nga ajo. flrsllan! e sjell nder 
ment te djeshmen ?

ARSLLAN, Selfose.

He, vertete ! . . .  dije sikur i kishe derguar 
njeri t’ et; ς’ pergjigje more ?

SELFO.

fls me lini da?i Perendine! Juve kerkoni te 
qesendisni me mua!
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ARSLLAN.

Jo more ; me te vertet te thote; foie mos 
hj bej foshnjS.

TALHA.

£ ’ Sshte ? Q’ u be ?

EVRENOS.

. Keta kane nje.gje, po. . .

SELFO.
t

Q ’ pergjigje do te mar, nuk’ e έρΐη ! E pas- 
kan vluar gjetkS!

EVRENOS.

F\, u muar vesh.

TALHA, i habitur.

Q’ thoni ?
ARSLLAN.

S' e di ti a ? . . .
TALHA.

C’ u be?
ARSLLAN.

Selfua i eshte goditur nje vajzes bariu !
EVRENOS.

Yh! per nje vajze bariu!
TALHA.

E ? . . .



ARSLLAN.

Dergoj nje grua ja u-kerkoj, po nuk ja dhane, 
se: e paskan vluar gjetke.

TALHA.

Kjo ish e ditur! vajzen e zene qysh munt 
ta apin ?

EVRENOS.

Nje vashe bariu e ? . . .  g'thua Rapo! valle 
ς’ fare gje te jete ?

RAPO.

Per Zone, shum’ e bukur! e pashe me syt* 
e minj!

EVRENOS.

He! qenka mb'udhe puna!
TALHA.

Valle cili te jet' i vluar' i saj ?
SELFO.

Dhe ay nje djale bariu, eshte kusherir' i saj.
TALHA.

S ’ eshte no nje pun* e madhe per te ndare 
nga ay?

ARSLLAN.

Valle, ben t'i themi Beut ta thereset* ane, 
e t’ i thote per Self on.

TALHA.

Te doje Beu behet, po...
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SELFO.

Jo, jo ! S ’ dua t ’ i rynje ne vesh te Beut 
kjo pune! se s’ vete dot ta mar vete un’ a ? . . .

ARSLLAN.

Pa thene Beut ?
TALHA.

Jo !  pa diture Beu, eshte pune qes’ behett 
po te doje Beu e bint me nje here barine.

ARSLLAN.

Thuaj-i nje here Beut or Talha!
TALHA.

Fort mire, i them; po duhet pritur koha, 
se mos e dhente Perendija e gjenj n’ ore te li- 
ga, pa s’ di as une se ku te vete...

ARSLLAN.

fljo eshte puna jote.
ΧΗΑΚΟ. J

Selfo, i at’ i vajzes, s’ eshte ay bariu plak ; 
qe na refeve dije? !

s e l f o . · 1

fly, dora vet’ eshte ! j
ΧΗΑΚΟ. !

■i
I

Une sot e pashe ne trek ate, tek rynte me 
nje dyqan per te mare njera jatren. ‘

t a l h a . 1Λ

Duket, i behet gati dasmes. j
%
iί!
;ji
:■ λ

i

i
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S E L F O ,  p u sh k e n  n e  d o re  d h e  n g r ih e t  p e r  n je  h e r e .

Kur qenka kshu, pse s’ me thoni ?
A R S L L A N , e  z e  S e lfo n

Ri, mos u-bej foshnje! Tani del Beu dhe i 
thote Talhaj. Do Zoti e soset sa eshte dhe ba- 
riu ketu. T’ u-be joteja, mos e xgjat tani de!

S U L g E .

Vdiqme urije ό Talha; edhe me s’ na u- 
be buka?

T A L H A .

Eshte shpejt or vella; ( n x je r  o re n  e  sh ik o n ) ku 
je ti ? ora tre s’ ka vatur.

R A P O , n g r ih e t  m e k e m b S  m e  re m b im .

Vjen Beu!
T e  g ji t h e  n g r ih e n  m e  k e m b e , d h e  m e  re m b im  v a r in  

a rm e te . D e m ir  B e u  r y n  b rg n d a .

P E R F L I M  I I I .
T 6  p a r e t , D E M IR  B E U , p a s ta j n je  k a lo r e s  (*)

D E M IR  B E U , m e te  r y r e  n e  d e r e t .

Q f beni djem! ( n x je r  k e p u c e t  d h e  r i n e  m in d e r)

Talha! Nje kalores eshte jashte; pa e shih pse 
ka ardhur, dhe kall-e brenda. (T a lh a j d e l) . E . . .  ? 
si ja shpute dije; vrate gje ?

S U L Q E .

Vetem ca shpesa vrame, Bej.

(*) S u v a r i  i M b re t§ r is e .
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DEMIR BEU.

Une mbreme do vete per thellenxa; dy nje- 
res me duhen. Kush te doje le te jete gati. Kaio-
resi bashkS me TalhanS ryn ne derSt; ngre doren pershfin- 
dosh Bejng.) Miserdhe ! Qysh je djale ?

KALORESI.

I

Te puth doren Bej!
DEMIR BEU.

Nga-ha na vjen kshu ?
KALORESI. .

Nga Janina vinj, Bej; vete ne Berat per te 
dhene nje leter Zoterise suaj shkova ketej.

Nxjer nje leter nga kuleta dhe ja ep*

DEMIR BEU. 1
t  : j

Leter ? pa ta shohim valle, nga kush e ke- j
mi ! (E mer letren’e hap dhe vii re emerin ηβ funt.·) Ha ! j
m' a dergon im 'bir nga Mal-i-Zi. (si e kendon) Ku| 
eshte Selfua ? fA·

SELFO. J

C’ urdherove Bej. 1
DEMIR BEU. |

Sihariqsin se vjen yt’ ate! '|
SELFO, fort i ggzuar. f

Vjen im’ ate ! (Vote i bije nder kembe Dernir Beut.)  ̂
Ah! s’ di qysh t’ i lutem Perendise per Zoteriner 
t’ uaj. (Dernir Beu ibije krahovet.) Tg lutem, ΠβΓΠ le-i
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je Be], te vete t' i ap sihariqsin dhe s' emese! 
E gjora plak do te prishet meng nga gezimi... 
Me ndje Bej; ku qenka ?

1 DEMIR BEU.
I Degjo te ta kendonj letren ς' me shkruan 

im bir. ( z e e k e n d o n ) .  “Me Fetah agane nga Bor- 
shi u poqge ketu, tani e kam prane, keto dite 
do ta dergonj aty.„

SELFO.

Ah! ς’ fat eshte ky! Perendija me te falte 
Bej; te pagim sa malet!

' DEMIR BEU.

He, mos ri, gap i thuaj s' ernes, te gezohet 
I e mjera plake.

SELFO

Oh, g' gezim! sa gas i madh! (derdhet dreq 
: Beut dhe i puth doren). Lejen Bej.. .

DEMIR BEU.

Udh’ e-mbare; shiko te vish shpejt.
|  SELFO, duke ikur me vethe.

} Mire; po... gjer sa te vet’ e te vinj une, 
j bariu e marton te bijen. Heren’e pare do mej- 

tuar kjo. (i qaset Taihajt) Talha! e harove fjalen qe 
me dhe?

TALHA.

Jo, jo; mos ki frike ti, se s’ haronj une;
!$ap pa si te vish te shohim...
1

t
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SELFO.

Q’ thua ti? bariu sot a neser e marton 
16 bij6n.

TALHA.

Ku t’ a di une; kur qenka kshu qe tani... 
pa del e prit jashte pake.

DEM1R BEU. Kalorgsit.
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Mos ri me kembe djale; gap tej ne te nda- 
ret u-glodh. Talha, nxiri kafe shpejt; i nxir dhe 
buke se mOS e ka mar’ urija. (Kalorgsi ngre doren i 
falet Beut dhe dalin bashke me TalhanS.) Sa U - gezova 
qe na vjen Fetahu! Q’ thote Selfua, a u-gezua?

ARSLLAN.

flta ketu jane ritur Bej; djemt’ e Zoterise ; 
suaj jane. \

DEMIR BEU.

E di Perendija, si djem i kam.
ARSLLAN.

I
If

Perendija te shtofte jeten Bej. j
Ryn Talha j. ;

' DEMIR BEU.

eshte Talha? shkoj Selfua?
TALHA.

Kerkon te te lutet dhe per nje gje Zoterise I 
sate, po s’ kuxon te thote vete; me vuri mua l  

ρό dhe une s’ kuxon j Bejl f
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Ha! ha ! ha! ς’ fare gje qenka kjo ?
TALHA.

Per Zoterine t’ uaj s’ eshte gje fare; po per 
ate eshte fort e madhe Bej.

DEMIR BEU.

E ... foie te shorn.
TALHA.

Qepari Selfon e gezove shume Bej, u-lint 
perseri ne jet$! po ka nje hidherim ne zemer, 

r qe ] a mbulon te gjitha! Vertet; sot aten e gje- 
I ti, po nxjer nje gje tjater nga duart q’ e do me 
' shume se t' ane.
1 DEMIR BEU.
i

I Q ' kerkon te thuash ? nuk te kuptohet!
f ' TALHA.
r
i Selfua kerkon te mare nje vajze bariu nga 
f Progonati Bej.

DEMIR BEU.

E ? . .
TALHA.

• Dergoj njeri e kerkoj nga i ati. . .
I DEMIR BEU.

S’ beri mire; i ati ti sot eshte ne radhe* 
tjeter! Ushuan vajzat e shokevet te ti, qe t’ unjet 
gjer me nje vajze bariu ?

D E M I R  B E U .

<i
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TALHA.

fite vajze e desh shume Bej; aqe sa kur i 
kujtonet s’ i mban dot lotte.

DKMIR BKU.

E . . ay di, le t’ a mare ; no nj£ pun’ e ma- 
dhe qenka dhe kjo a ?

TALHA.

Nuk’ e ep bariu Bej; e ka vluar gjetke ne 
i kusherir’ i saj! ep urdher t’ i behet nje gje Bej, 
se eshte hidheruar shum’ i varferi; sa dhe ardhj’ e 
t’ et s’ i ryn ne sy.

DE.MIR BEU.

E ... ς’ t’ i bejme ? . .
TALHA. j

Q ' te urdheron? Zoterote e nuke benet Bej! 
ne dor’ e ke; ep urdher te vinje bariu dhe fol-i 
per te bijen t’ ja ape Self os*; gdo te jete; nje 
cop bari [esht’ ay; s’ ta ben me dysh fjalen e 
Zoterise sate. j

DEMIR BEU. 1

Mire; le te veje nje ne Progonat t’ a th&|
rese barine. ’ . |

XHAKO.

Bariu eshte ketu, Bej; sot e pashe ne pazar.]
DEMIR BEU·

Kur qenka ketu hiq e thire te vinje.
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XHAKO.
Mi krye siper Bej.

DEL.
DEMIR BEU.

Telha! pa me thire Selfon.
TELHA.

Ta thres Bej.
Del. Pastaj ryjne me Selfon. 

DEMIR BEU.
Selfo.

SELFO.

Lepe.
DEMIR BEU.

Vertet dashke nje vajze bariu ti? [Seifua i 
turpgruar unj koken dbe s’ pSrgjigjet.] Pse S ’ pergji-
gjesh ?

SELFO.
Lepe.

DE.MIR BEU.

Pa veshto; une dergova te me theresin ba- 
rine; do t’ i flas te t ’a ape ty te bijen.

SELFO, me rgmbim.
Λ h!

DEMIR BEU.

Po sa pa thene ati, dua te te flas ty te 
heqesh dore nga kjo dashuri.

SELFO, me r8mbim.
Ah! [me vethe] Te heq dore?

t
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DEMIR BEU.

Femija e juaj eshte nga te paret e Borsh- 
it, $’ esht’ e udhes per ty te mar? nje vajze ba- 
riu; neser a pas neser vjen dhe yt ’ ate, pa s ’i 
vjen mire nga keto qe ben ti! dhe mua me vent 
te t ' yt ’ eti me ke. Pa shih sa i dua njerzit qe 
na jane ritur me shtepit t ' ene , . .  e di Peren- 
dia s ’ i ndanj nga djemt’ e minj fare. -

ASLLAN.

Te pagim sa malet; oxhaku la e me la Bej I
DEMIR BEU.

Rapo! mbushm’ ate £ibukne. (Rapua del.) Kshu 
djale- Po ti them une bariut ta jep te bijen; kjo 
s’ eshte nonje pun’ e rende; po ne artht’ yt’ ate, 
ta dish qe do te mbetet si i zfemeruare nga une.

SELFO.
Q ’ te benj Bej ? . . .

DEMIR BEU.
Do hequr dore nga ajo vajze; ja se ku te 

them: Ti hiq dore nga ajo, pa une te gjenj nje 
shoqen tende me te mire dhe te vlonj; po hiq
dore nga ajo. (Rapua me nje dorS cibukn’ e gjate, dhe 
me tjatren mban D.ji tave te verdhe te voggl; Hyn mbren- 
da dhe ja ep Beut ne dore îbukne, taven e ve ne simsit dhe
hiqet prapa) flshtu bej djale me pag  uraten, ashtu. 
Ti Rapo nxito ari e kethe Xhakon te mos i 
threse bariut; me s ’ duhet te vinje.

Selfua nxjer shamino nga silaja pshin syte dhe del jashtd 
i hidheruar.
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RAPO.

Ja; shkova Bej.
Tek vete te dale, Arsllani i ben me sy te qendroj dhe i qa« 
set Dernir Beut.

ARSLLAN.

Te puth dor’ e kembe Bej. Ερ urdher t’ i 
behet gje te mjerit, se duke qare i helmuar do- 
lli! gdo te jete! pse te mare ky nje vajze bariu 
dhe do te bjere nga nderi femij ’ e tij ?

DEMIR BEU.

Duke qare dolli a ? .. . (Rapos) Pa m’ a thire 
(Rapua del) Yh! i marosuri! (Selfua me Rapon ryjne) 
po qan e ? . . .  te lumte! Shqiptar! Lap, burre 
Kurveieshi do te jesh, pa te qash per nje vajze! 
... Pse te mos besh ku di ti se gka ne bote; 
s' i ke pare ti plumbat qe shkojne si re mi kry- 
et te njeriut! une s’ bera mire; ty duej te te ki- 
she derguar bashke me t’ im bir ne Mal-te-Zi; 
pa te shinje nje here se ς’ eshte trimerija! po 
ς’ te te benj tani; s’ e mblodha dot me pare.

SELl’O.
Bej! unefrikanac njeri i poshterme, nuk jam! 

Vertet, ne shume luftra s’ jam ndodhure; po na- 
tyra ma refen, se trimerine, e kam vetiu ! as 
plumbit s’ i trembem! as nga gje tjeter s’kam 
frike! krahet kure s’ i kethenj! vetem dashuri e 
zemres me posht! s’ e duronj dot.

Asllanit i vjen mir6 nga fjaiSt e Selfos dhe e veshton 
me sy t6 mir6.
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f l ! jo! jo! asaj s ' i thone trimeri! per te 
mundur armikne, nuk duhet vetem deshir' e
zemres; ρό, duan hedhur prapa krahve ,te gji- 
tha. Gjume, prehje, te grene, te pire, te gjitha 
duan lene. F\te, meme, aferi, miqesi, dashuri, 
te gjitha duan haruare; vetem deshir’ e te mun- 
durit do ruajtur. J a ; kesaj i thone trimeri ! nje 
njeri si ti, qe s’ duron dot dashurin’ e nje vajzes 
bariu, ku munt ta lere me nj’ ane gjallerin’ e ti!

SELFO.

Bej! une gjallerine s’ e dua ; po, dashurin’ e 
2 emeres s’ e shuanj dot! sa t’ i fal dashurine 
gjalljes; i fal gjalljen dashurise. ■

Me z8m8rim nxjer koburen dhe hidhet jashte.  ̂
" DEMIR BEU, me rgmbim. *i

Rrsllan! j
ARSLLAN, me zSmSrim e z8 Selfon. j

Djal’ i mare!
I mer koburen, Selfua mbetet i turpSruaiv j 

DEMIR BEU. ;
Or ς’ ben kshu ti ? u gmende a ? . . .

#

ARSLLAN, me gadal§, SelfosS.
S’ ke turp ; perpara Beut te besh kshu ? i 

bere nje faj te madh! shko i bjere nder kembe ■ 

Beut te te falnje fajne.
SELFO. j

Mire, po / .. \

D E M I R  B E U .

r

J
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ARSLLAN.

Mos ki keq ti; se dergoj ta threse barine. 
Do te behet jotja. ~

SELFO.

Ah! a te besonj?
ARSLLAN.

Pa dyshim.
Selfua vete i bije nder kSmbe Beut. 

DEMIR BEU, duke qeshur.

Kaq’ e dashke vajzen e bariut ti or a ? . . .  
Mos ki keq, se une i flas bariut te ta ape ty 
te bijene. Ja se ku t’ ap fjale; flij-e mendjen tani!

Per nje'here ryjne Xhakua me Zyberg brenda. Zybe- 
ri me nje dorS pershendosh Bejne, dhe ne dorettjater ka ca. 
shami te kuqe, njg pale kepuce dhe ca gjera t§ tjera qe- 
kish bler6.

P E R F L I M  I V .
T« pargt, dhe ZYBERI  

DEMIR BEU. '

0 !  mir se erdhe. Qysh je ?
ZYBER.

Mire jam, ti si j e ? . . .
DEMIR BEU.

Dhente qysh i kini sivjet?
ZYBER

Desh Perendra mire jane!
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Une ty te thira per nje pune.
ZYBER

Qjer me sot s’ e di te kem ardhur tjater 
here ne kete konak, s’ ja u kam pire kafene; 
keto dite martonj t’ ime bije, pa arge ne pazar 
te mar njera jatren per dasme (i rrSfen ato qs ka 
ne dore) tek prinje vjeften’ e ca plagkave, erdhi 
nje njeri e me tha: "te kerkon Demir Beu„ 
Demir Beu s’ ka no nje pune, me mua, po 
me qene q’ esht’ i par’ i vendit, duhet vatur tha- 
she, dhe u-ngrig’ e arge. . .  Ti je Demir Beu ?

DEMIR BEU, me qeseadi.

Si urdheron, une jam. Ke gje tjater per 
te pyetur ?

ZYBER

S ’ kam gje per te pyetur une; ty te pres 
gdo te me thuash?

DEMIR BEU.
Dua te benj nje krushqi me ty,

ZYBERI, i mahnitur.

Krushqi?... Ti, me mua? gdo te thote kjol 
Ti je nje Beu i vendit. Une nje cope bariu i 
dhenet. . .  dhe. . .

DEMIR BEU, i pret fjal0 n

Q’ ka te benje ? un’ e mora vesh; ti qenke 
njeri i mire.

D E M I R  B E U .
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ZYBER
Mire, po. . .
DEMIR BEU, i pret fjalen dhe i rrefen Selfon.
E sheh kete ? esht’ i bir’ i Fetah Borshit. E 

kam si djale ; ketu eshte ritur...
ZYBER, duke veshtuar Selfon me sy te lik, pret fjalen e

Demir Beut
He! E kam pare; kur-do-here vjen per gjah 

ne per malet t’ ane. Dhe te lutem teper t’ i flag, se 
nje ditezaj gjesh me shenoj nje qen te dhet-vjege!

DEMIR BEU
Mire, mire; edhe nje here s’ e ben po si te 

thashe nje krushqi dua te bejme. . .
ZYBERI i pret fjalSn.

Qysh mund te behet krushqija Bej? Une 
s’ kam as vajze, as djale per te martuar.

DEMIR BEU
Mos genje, me thane mua; paske nje 

vajze ti.
ZYBER

Te thase Bej, s’ kam vajze per te martuare.
DEMIR BEU.

Qysh s’ ke? ς’ kerkon te thuash? dije ta 
pane t et bije.

ZYBER.
Vertet! gjer me dije e kishe; po sot s'e 

kam, se dije e vlova ; dhe sot a neser do ta 
martonj, (i rgfen ato qg ka mg dore) P’ andaj ar?e·
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Vajzen nuk do ta a p g  atje ku e ke zene; 
-do ta marS Selfua t’ et bije.

ZYBER, slinme i zemgruar.

Kjo ς’ fare fjate ?
DEMIR BEU

Selfua e desh t’ et bije, dhe kerkon ta marre.
ZYBER

Ime bije riuk' e do Selfon do te .vluarin e saj.
• DEMIR BEU

Pa u-mejto pake, Selfua esht’ i bir* i Fe- 
tah Borshit.

ZYBER

Kush te doj Ie te jete, ς’ me duhet mua!
DEMIR BEU

Femij’ e Fatahut esht' e ndjere ne Borsh, 
dhe ky eshte ritur prane meje; e kam si djale; 
dhe vete, e falte Zoti, eshte bure. . .F \  e  sheh! 
jot bije s’ eshte ne radhet te Selfos, po g ' t ' i besh.

ZYBER, me qesendi.

flshtu esht’ a ! . . .  edhe un’ ate them. Nuk' 
eshte ne radhe te Selfos; s’ munt ta marre; sos!

DEMIR BEU, i pret fjalgn.

Selfua aq’ e ka dashur t’ et bije, sa as 
nder’ e femijes se ti mejton, as fjalet e mija 
m’ i degjon. Si do qe te jete t’ et bije kerkon

DEMIR BEU ,



te mare; p  andaj te thira: me urdherit te Pe- 
rendise vajzen do t’ ja apg Selfose.

ZYBER

Une te thashe Bej! sa here te te them. 
Vajzen evlova, tjater bije s' kam per te martuar; 
kaqe sos.

DEMIR BEU

* E muarme vesh ten den; tani degjona dhe 
neve c’ themi! vajzen nuk do ta apg gjetke; 
edhe n'e ke vL ar ndaje; do t' ja apg Selfos. 
Kaqe te them.

ZYBER, me zemerim.

Me ndje Bej! me ke per te thene gje ? pse 
me thire mua? S’ ish e drejta te me therinje; 
<dhe une s’ jam aqe fatqeq sa te vinj ne kem- 
bet t’ ende.. .

DEMIR BEU

Do t’ ja apg te them!
ZYBER

Nuk do t’ a jap te them! Te lutem kete 
fjale mos ma thuaj tjater here; se me thyhet 
nderi; gjith kush nder' e ka per vethe!

DEMIR BEU

As me thuaj, te gjithe Progonatasit kshu si
ti, koke treshe; njeres qe s  njohin radhen e
tyre jane? ju s'njihni me te math? pa u-mejto
nje here! Cili je ti ? nje cope bariu i dhenet!...

%

—  —

9
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ZYBER.

Sot per sot s' kemi no nje ndryshim 
midis tene!

DEMIR BEU me zemerim.

' S ’ kam ndryshim ? dale pa e sheh ndry- 
shimne ti! une t’ et bije....

ZYBER, me zemerim.

S’ ke te drejte te ζεης goje vajzen t’ imel 
Pa veshto ketu, Bej! Bej! ju pallate kini, vent 
te shume kini, langonj kini, njeres kini, arme 
t’ ergjenta, te florinjta kini. Madheri kini, g’do 
gje kini! . . , ρό neve; nje kasole, ca dhen dhe 
nje nder kemi. Juve ne mos u vjen keq, ejani; 
kasollet t’ i gremisni, dhente t’ i merni! njeri nuke 
nxjer ze; ρό mos pandehni se na merni dhe nde- 
re! jo, jo! ne vdesim dhe ndere s’ e prishim! ne 
vetem per nder, per nder e ruajme shpirtin!

ARSLLAN, i qaset Zyberit.

Ore! e kaperxeve ti!..Ku jemi ketu?
DEMIR BEU

Q’ vjefte ka nje njeri si ty bre? Tani ap ur- 
dher ty te mbyll ne katua; dhe t’ et bije dergonj e 
siell me pahir, dhe soset imja. Q’ munt te besh ti?

ZYBER.

Keto nje her i benje; pa tani s’ i ben dot! 
shkoj ajo kohe qe di ti! sot gjithkush esht’ i lire, 
s'kemi ndryshim fare ne mest t’ ene e di ti a po jo?
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Pa shihni nje here! ka ndenjur e me rrefen 
lirine, ndryshim’ e njerezise! .. .  e kujt pa mua; 
s’ e di se tani i benj vare! pa ma zini.

Ca nga^jerezit mundohen ta zenS. 

ZYBER, heq presen dhe mpron vethen.

Kujt ja mban, le te qaset!...
DEMIR BEU, ngrihet mS kembe.

Lir-e-ni, lir-e-ni! Selfo! Xhako! Rapo! Sul?e! 
Evrenos! ju hiqni ne Progonat rrembej-e-ni vajzen 
dhe e shpini ne Borsh, ne shtepit te Selfos.

Rrembejne arm^t, dhe ikin me rSmbim. 

ZYBER.

Zoterinj! n u ka ardhur vdekja gapni!
DEMIR BEU.

Arsllan Talha! juve mbyll-e-ni ne katua kete!
ZYBER, me prese ne dor8.

Mos u-qasni u them, mos u-qasni!
Me pres§ rne dore, del jashtS deres; dhe ata i bijen pas 
me nxitira.

DEMIR BEU, duke ndjekur.

Zir-e-ni mos e lini!..,

DEMIR BEU, fort i zemeruar

Del jashtS.



r

PflM J’ E KflT£RTE
A to te pamjes se dyte.

P E R F L I M  I  P A R E
MERUSHE, SAIDE

MERUSHE, del nga kasolleja dhe me vethe.

Oh! sa jam fatbardhe! . . .  S ’ di qysh t’ ja 
gperblenj t’ im’ eti ? . . .  Q’ donje m' u-be! deshira 
m’ u-sos... edhe dy dite mbene__

SAIDE» del nga kasolleja, duke qeshur i qaset Merushes.

A! ketu qenke ti Merushe? une vinja te 
te uronje! ta dish sa jam gezuar!

MERUSHE, e ze per dore Saidene.

Te paga moter.
SAIDE

Veg nga nje gje kam keq.. . .
MERUSHE, duke qeshur.

He! e kupetova ... po mos ki keq motra 
ime; se vjen nje dite, pa dhe une kshu dote 
gezohem per ty!



-  8 3

SAIDE.

Jo, s' eshte per ate; kush sjell nder ment 
t' atilla ?

MERUSHE

Po perse ke keq?
SAIDE.

Se do te mbetem vetem, p’ andaj.
MERUSHE.

Cine s' vete gjekundi qe; prape ketu jam·
SAIDE.

E di qe ketu do te jesh, po me, s' je per mua*
MERUSHE.

Pse? . . .  (me vethe) He ! me ka zili.
SAIDE.

Se dashurija qe gjendet midis dy vajzave, 
ndryshohet, po te martohen.

MERUSHE.

He! thuaj se pasketaj s' me ke per tedashur!
SAIDE.

CJne? jo; po ti mos nuke duash te piqesh 
me mua.

MERUSHE.

Ah ! Saide! sot gjithe te mbytura i ke fja - 
let! . . .  £' kerkon te thuash ?

t

SAIDE.

Keshtu eshte zakon’ i nusevet, moter. f \  u- 
martuan nje here ? . . .  mos prit t’ i kujtojne sho- 
•qet e para!

I
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MERUSHE.

! · Pret nga mua, te tille gje?...
SAIDE.

Ja ; do te shohim.
MERUSHE.

Do Perendija, dhe ti martohesh per se shpejti!
SAIDE.

Jo, jo ! se ahernaj ndahemi fare!
MERUSHE.

Pse ? .. .  edhe ty yt’ ate te marton ketu... 
sikur dhe ti...

SAIDE, i pret fjalSn.

Rh ! motra ime! Ti; t’ i lutesh nje mije here 
Perendise qe ke nje ate si engjell; pa veshto, 
me te mare vesh dashurine t’ ende me Rexhep- 
ne, s’ u-la ne brenge; per nje here do t’ u-mar- 
tonje. Po im’ ate, mos e dhente Perendija, si
kur te me kupetonje qe dua no nje. . .

Vahideja del nga shtepija. Merushja me Saiden ziren 
dorS per dore dhe hiqen me nj* an’ e kuvgndojng.

I

f

P E R F L I M  I I .
Te parat, dhe VAHIDEJA.

VAHIDE, nuk’ i sheh vashat; po me vethe.

(̂ do gje ne kete jete me te mesuar qen- 
k a ... kur me tha im shoq, se: "Merushen t’ ja 
apim Rexhepit,, per nje here m’ u-ere syte, dhe
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m'erdhi nje e dridhture ne trup!... Kjo lese 
m’ u-duk fort e ftohte. S' ma desh shpirti fa
re ! . . .  po sot nga e djeshmja, kam shum ndry- 
shim; u-mesova dhe une; djemet u hipi dashu- 
rija ; t’ i ndash, i mer me qafe. . .  vetem qe, 
nga no nje prapesi kam frike! do Perendija e' 
.s' ka no nje prapesi ne kete pune!...

SAIDE, i qaset Vahidese.

Zonja Vahide; ς’ mejtohesh kshu ?
VAHIDE.

R  ! ketu qenke ti ?
SAIDE.

Si urdheron; kuvendojme me Merushene. 
(nga dale) Zonja Vahide, te shoh fort te mejtuar! 
ti qe marton t' et bije, duhet te gezohesh.

VAHIDE.

Une e gezuar jam bije! . . .  do Perendija per 
se shpejti kshu gezohet dhe jot’ erne.

SAIDE, kuqet dhe e turperuar,

F\ ! . . .  Zonja Vahide ?  . . .  ju gjithe...  (vete
dreq MerushesS, pasdaj kthehet per η]δ herd dhe ndron ζδηβ)
He ? zonja Vahide, vertet s' esht kshu ? Vajzat 
po te martohen s' e bejne vethen te kuvendojne 
me shoqet e para ?

VAHIDE.

Jo se s'e bejne vethene bije; po, nje grua 
e martuar, qysh munt te bene kuvent me nje
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vajze?... deshir’ e vashavet, eshte tjater... e 
nusevet tjater! Merusheja, gjer me dije, gjithe 
qellimet e saj ty t’ i thosh! dhe ti tendet asaj 
j’a nemeronje; ρό pas ketaj Merusheja do kete 
te tjera deshira, dhe tendet s’ munt t’ i degjonje. 
Ti, prape gjen nje shoqen tende, dhe kuvendoni.

SAIDE.

f \ h ! zonja Vahide! Ti gjith po me nget 
mua! . . .  fajn’ e kam une qe te pyes; pa...

I qaset Merushes dhe ζδηδ kuvendin*

VAHIDE, veshton perpjete, dhe me vethe.

f \  ! shkoj koha! buri, bun, edhe s’ u-duk... 
Mire qe ja kishe bere gati qe me pare pajen e 
s ’ ime bije ! Tani vetem tie dasmes na duhen. Nje 
bije te vetem kemi! dasma, do t’ i behet e ma- 
dhe! gjith’ aferija, miqte, te vine! te hane, te 
pine ! te defrejne! (si mejtohet pake) Q’ ri une ? 
edhe, me s’ zura gje me .dore. Kur do t’ i shoh 
gjith keto pune! (duke vajtur mg shtgpi) Saide

SAIDE.

Q’ eshte valle, prape?
VAHIDE

Eja me ndih pake bije; se kam shume punera!
SAIDE.

Si te mos ndih me dasmet te Merushes; 
pa per ς’ kohe jam ?
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VAHIDE, pgrpara deres shtepis; Merushes.

mi
Eja dhe ti bije! na mbush pak’ uje, se s’ ke- 

as pike.
" Merusheja ri e papergjigjur.

SAIDE.

Qysh! ben te sherbenje vajza ne dasmet 
te saja ? .. .

VAHIDE.

Jo, bije; ujet vetem per dasme duhet a ? ., .
SAIDE.

He! Vertet; ujet s’ eshte vetem per das
me ... Eja Merushe! eja! . . .

' Τ'έ trija ryjnS brenda ne kasollet. Merusheja del p£r 
nj€ here, vete p r̂ uj8 me dy ene nSr duar.

P E R F I M  I I I .
MERUSHE, (pasdaj) SELFO, me shoket (pasdaj) 

SAIDE, ZYBER.
MERUSHE, me vethe ne krua.

Im’ ate me s’ u-duk; dhe Rexhepi vajti vetem 
sot ne mal; i mjeri djale! Kush e di sa i eshte 
brengosur shpirti!... kur do te ngryset te vinje!

Ka ndenjur me nj8 gur prane krojt dhe mejtohet.
Selfua me shoket e ti, dalin per nje here t’armatosur.

SELFO, shokgvet.

J a ; ajo e tera, dhe fillja vetem!...  fth! sa 
u-be mire! Juve qendroni!

Selfua vete dreq Merushes, dhe t6 tjer^t me 
arm8 ner duar, rin6 pas.
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/

MERUSHE, ngre kryet dhe me te pare Selfon.

A h ! prap’ a y ! . . .  A h ! Perendi! (me nje «·«- 
mbim te math ngrihet mg kcmbe). f\h  ! m e kish tha
n e qe do t ’ i mar shpirtin R exhep it! . . .  A h ! 
n ’e  ka gjetur ne mal e  kavrare! A h! (Duke n*i- 
tuar dreq Seifos.) Te lu tem ! foie, fo ie ! th u a -m e: e- 
vrave R exhepne ? u-godit Rexhepi ?

SELFO, duke zene prej krahu Merushen.

Shiko ketu; ty te them! dhe nje here em- 
rin e Rexhepit te mos e mar? ne goje! harroje 
ate! me mua do te vish!

MERUSHE, me ze te dridhur.

Pih ! ( t h S r r e t )  Saide! Saide ! ‘

SELFO, i ζδ gojen.

Mos thirre!
Qasen shoket e Seifos.

SAIDE, duke dale nga dera.

E  . . . .  ς’ ini ju ? ς’ beni kshu ? . . .  lir-e-ni! 
lir-e-ni! vajzen! . . .

Ngre gure dhe u bije. Per nje here duket Zyberi krye 
jashte, me kobure ne dore. Me te pare ketj ngjarje, shpejt 
xhvesh sliarken e hedh mbSrdhe, nxiton dreq Seifos, per te 
shpetuar te bijen. Selfua heq koburen mi Zybere; Zyberi 
goditet mi krahruar dhe bije mberdhe. Merushes i bije zali 
ne krahruarit tS Seifos. Saideja therret sa munt. Selfua e 
heth m§ krahe Merushen dhe shkojnS bashke me shoket. 
Zyberi ngre koken dhe xbras koburen; po i vete kot plum- 
bi! Vahideja; del me derS ben nj6 uldrime dhe nxiton 
dreq Zyberit.
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P E R F L I M  I V .
VAHIDE, SAIDE, ZYBER, shtritur mbSrdhe.

SAIDE,

Vahide! . . .  ku je ?
VAHIDE.

flh! o Perendi!! ς’ eshte kjo e keqe qe 
najgjet!

SAIDE.

E rrembyen Merushen! shkuan!... pese shpirt!
VAHIDE, me s* i ve re fjalet e Saidese, po i qaset Zyberit.

Burn im! Zyber! ς’ te gjeti? kush te ra? 
ku je goditur?

ZYBER, ngre koken dhe e ze prej dore, VahidenS.
Me nje ze Ve pake.

Vahide! Vahide!... une u-godige! po vdes!
VAHIDE.

Rh! t’ ardhte keq ό Perendi!
ZYBER,

T’ ime bije me shpeto, t’ ime bije!
VAHIDE, me njg rrembim te math si e $mendur 

vgshtron rreth e rrotull.

Vajza, Vajza, ku esht’ ime bije?
E mahnitur e veshton ηδ sy SahidenS. 

SAIDE.

E rrembyen dhe shkuan! pese shpirt! i 
kish rene zali ne krahror te njerit!
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VAHIDE, e helmuar kyg duart.

Ah! ime bije!... burn im! Qyqja une!
ZYBER.

Vahide; degjo! Ay qeni Selfua qe na kish·. 
kerkuare vajzen, erdhi e rrembeu Merushen,. 
dhe mua me vrau!

VAHIDE.

Te lutem rrefeme ku je goditur?
ZYBER.

Me krahror. . .  mun ne te ! Ti mos me 
veshto mua , . .  s’ kam shpetim une. . .  Τ’ ime 
bije shpeto . . .  Τ’ ime bije . . .  se ne mbete vaj- 
za ne duar t’ atyre! ne ate jete nga ti e ker- 
konj; do te te varem me te dy duart! . . .  Lere 
me nj’ ane kufomen t’ ime ! Sa te mung vajzen 
te shpetog, Rexhepit t’ ja apg, mos bej ndry- 
she ! . . .  Vajzen me shpeto, vajzen ! . . .  Vahi
de ! . . .  Perendi! . . .

Heq nja dy here dhe var koken pa shpirt.
VAHIDE

Ah ! shoj! . . .  i mbylli syte ! . . . .  Ah ! burri 
im ! . . .  Kercurja une !

Z8 syt8 me dore dhe qan nje cop here, pasdaj ngre 
kryet dhe ζδ e vajton:

V a j t i m ;
Shpirti im d bur' i vlere /
Trim per mi trimat’ e ndjere !
Pa shpirt mberdhe me je ndere !

. A
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M’ u nxi jeta m u-be stere !
Ty te shtun’ e te goditie !
Edhe vajzen me s’ e prine !
E rrembyen edhe shkuan !
Nga syt’ e mi ma larguan !
Mos me pandeh se do te qanj! 
Gjakne per sip'er s’ e mbatij!
Ja pa qare do te qesh !
Ja po si ti do te vdes!
Ja vajzen do ta shpetonj!
Ja po si ti do te shkonj!...
Ah ! ό buri im !

Qan.
SAIDEJA, vajton kshu:

V a jt im .

Im’ dte per jete po jle!
Dy te varfer mi dhe po le !
Ti neser do t’ i martonje !
Gjithe miqte t’ i gezonje!
Na le prapa e po shkon!
Jetene po e haron!
Ah t ό Ate !

VAHIDE, fehin syt6 dhe me kuxim te math.

Saide! pa lere, lere vajne! se s’ esht ajo 
kohe! vajzen na e rrembyen, te nxitojme t’ ja u 
marim nga duart! m’ u-lye vatra me gjak! dhe 
une pa shkuar kohe, me gjak do t’ ja u-ςρεΓ- 
blenj! . . .  do ta kSrkonj gjakn’ e t’ im shoqi! do
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t’ ja sjell ne vent fjalen’ e fundjes se shpirtit! 
'(duke z6ne nga krahet kufomSn e Zyberit) Saide ! Ζ6Γβ

ta ngreme!
SAIDE, qaset ta z8rS.

Ah! Vahide! me dridhen duart! nuk’ e ze dot!...
VAHIDE.

Zere te them! s’ je vajze shqipetari ?
Saideja e ze nga k g m b e t  d h e  e ngrene t6 dyja, e shpien 

brSnda ne k a s o lle t ,  Saideja a tg  cast del jashtg derSs.

P E R F L I M  y .
SAIDE, vetgm.

A h! i ziu Zyber! te mjeren Merushe! e 
muar e shkuan! s’ ma mer mendja te shpeto- 
nje nga duart’ e atyre! pese shpirt si arinj! valle 
kusare t’ ishin, a ς’ te qene ? Ah! e mjera Me
rushe ! e zeza si e vdekur ish ndere ne krahror 
te njeritl... valle vdiq ! a po . . .  ah! ?’ qe kjo 
e keqe 1 . . .

Vahideja ngjeshur njS silahe, dy kobure dhe jataganS 
ne bres! Ripn* e pushkes shkuar mi krah. Pallaskat me fi- 

•shekg ngjeshur mrapa! me nje fytyrS trimSrije del nga
der’ e kasolles.

P E R F L I M  V I .
VAHIDE, SAIDE.

VAHIDE.

Buren ma vrane! vajzen ma rembyen I ke- 
tu jane dy punera per te pare; gjaku i t’ im



shoqi! shpetim i vajzes, nga dor’ e armikut! 
keto pune kush do t’ i shohe? une njeri s’ kam,. 
dhe Rexhepi, i vogel eshte. . .  Jo, jo; ky sher- 
bim eshte imi! keto do t’ i benj me duart’ e 
mija ! . .  · Mire them ; kufomen e burit e mbyll 
brenda edhe une shkonj. (Ky? deren e shtgpise). Ne 
mun?a t’ i mar gjakn’ e t’ im shoqi, vinj bashke 
me vajzen e me Rexhepne, dhe e mbulojme me 
keng’ e me valle! dhe zin’ e burit, dhe dasmen 
e vajzes, per nje here i benj! . . .  J o ; po ne mos 
qofsha e zonja; me mire vdes· dhe une shpetonj! 
Perpara se te jem kshu faq’ e zeze, vdekja eshte 
nje mij' here m’ e mire! nje grua qe s’ mer dot 
gjakn’ e burit, nje grua; qe le driten e syrit ne 
duar t’ armikut; a munt te ronje ne kete jete ? 
Jo, jo; nje mij-here jo ! nje grua shqipetari s’ ron 
dot kshu! punen t’ ime do ta shoh vete!

Niset t' ikSnj.
SAIDE/ i bije prapa,

V ahide ! ς’ ben kshu ? ku vete ?
VAHIDE.

£ ’ benj ? punen t’ ime ! ku vete ? te mar 
gjakn' e burrit; te shpetonj t’ ime bije !

SAIDE.
Ti; nje grua! . . .  Ja u-del dot pese burrave ? 

si arinj!
VAHIDE.

Gjalleri e ketille s’ me ryn ne sy! "Le te 
me vrasin dhe mua te shpetonj!
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S A I D E .

Q'  ben kshu Vahide! eshte mekat' e madhe, 
•pse te vdeg kot!

V A H ID E .

Kot!
S A ID E .

Ashtu po; munt te derdhg gjak, nga ata 
ti ? Munt ta shpetosh Merushen nga duart e 
-atyre ti?

V A H ID E
t

Vertet; ata pese, une nje! ata burra une 
grua! po! ata jane mundonjes, un’ e munduar! 
ata pa te drejte, une me te dreite! Perendija; 
kur-do-here te munduarvet u-ndih!... Saidel Ti 
jepi ze Rexhepit! Ja vete gap, ja njeri i dergo; 
refeja g’ na gjeti!

S A ID E .

Une tani shkonj vete.
N x ito n .

V A H ID E , v e sh to n  d r e q  k a s o l le s  d h e  m e v e th e .

A h!... 6  burri im! Dije me dolle si dragua 
nga shtepija! sot je ndere pa shpirt mberdhe! 
gezuhu! o shpirt i burrit t’ im, gezohu! se gjak- 
ne do ta mar me duart e mija. (duke lutur). Pe- 

rendi! Ky sherbim esht’ i bekuar! punen e kam 
fort te rende! ndihme ό Zot i vertete!

S h k o n .



PflMJ’ E PESTfi

N je  p y ll .  P e r  se  la r g u  d u k e n  m a ja t  e  m a le v e t .  M e t e  
'd ja th te  n j8  u d h e , m ’ an e  te  m e n g je r  te  s h e s h it  p e r f l im it  d u -  
k e t  n je  shkem b* i v o g e l ;  V a h id e ja  e  a r m a to s u r  d e l  n g a  a n * e  
m e n g je r .

P E R F L I M  ϊ  P A R E
V A H ID E , v e te m  m e v e t h e .

S’ i ariva dot! shkuan ne Borsh, ne shte- 
pi te Fetahut. Atje do vatur. Mire them ; te shpe- 
tonj nje here vajzen, pastaj t’ i-derdhem ati qe
m e  v r a u  b u r e n .  (N ise t  t ’ ik in j, p a s ta j p e r  n je  h e r e  q e n - 

d ro n  d u k e  v e s h t u a r  p e r p je te ) .  S h p e j t  e s h t e ; t e  V e t e  q e  

t a n i  n u k  b e n j  d o t  g j e ;  r i k e t u  n j e  c o p ' h e r e  s a  

t e  z e r e  t e  n g r y s u r i t  p a  t e  v e t e ;  a s h t u  e s h t e  m e

mire. (P u sh k S n  e  p sh te t , d h e  v e t e  r i n g ja t  sh k e p it) . Me
se fundi; ς’ trembeshe, me erdhi ne krye. Un'e 
dinja pa thashe; si kjo pune s’ esht’ e mbare, 
po i'ti benja? S 'e  binda dot te ndyerin ! edhe 
tani vajzen s'ja epnja Rexhepit, po i ndrite shpir- 
ti dhe ne kohet te vdekjes; fjal'e fundit kjo i 
qe: “vajzen t'ja apg Rexhepit, te mos besh ndry-
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she!,, Jo, jo! fjal’ e nje bum qe vdes me nder, 
eshte fort e ndergeme; duhet sjelle ne vent! 
N’ e-shpetofsha t’ ime bije, Rexhepit do t’ ja ap... 
Ah! kete dasme do ta benim bashke me Zy- 
bere! Ah! i ziu bure! sa me gezim e kish mare 
kete dasme! me sa dashuri e pritte!... Ah! Pe- 
rendi! Perendi! vure kembe per te mos qeshur 
kure buza jone! qe po sa ze njeriu sikur te ge- 
zohet pake, per nje here i ep nje rebesh mi krye 
sa s’ di dhe ay se ku vete!... Gjithe shpresen 
ne kjo vajze, dhe ne Rexhepi e kishim! Sa er- 
dhi koha t’ u shihnim fatbardhesin’ e tyre; si kur 
s’ qene mjaft, per mi te gjitha na gjeti dhe kjo! 
Humba buren qe shkova nje jete me te! Ah! 
jete-shkurtri Zyber! (Qan). Le gjith-e-gjithe; pone 
mos shpetofsha dhe vajzen! Ah! sot ime bije 
gjendet ne nje rezik te madh!... Ne mos e shpe
tofsha ate dhe une do te vdes, dhe Rexhepi pas 
vdekies s’ ene s’ ron dot! Ah! i mallekuari! na 
mbylli deren! na prishi per jete! edhe n’e shpe
tofsha vajzen, ata prape nuk do te na lene ne 

, prehje! e ku munt t'u qendrojme kuntr’atyre 
ne ? po  ̂ sa te flere ne gjit t’ armikut, vdekja 
eshte nje mije here m’ e-mire per t’ ime bije! 
une ta shpetonj nje here vajzen nga duart’ e 
atyre; t’ i mar dhe gjakn’ e burrit, pa vdekja esht’
urdher’ i Perendise! kush do te mbetet pa vde- 
kur ne kete jete!... Vetem sos, qe me nder te 
vdesim!. . .  (veshton kohen) Ah ! ka dhe shume te
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ngryset. . .  I ndjyeri Zyber! dije me kete kohe 
kishim ndenjur e kuvendonim punen e dasmes! 
po sot, ku je!_
S i  q an  n je  co p g  h e r e ,  f s h in s y t e  d h e  i q e p  m b e r d h e e  m e jtu a r . 

F e ta h u  m e p u sh k e  m e k r a h S  u n je t  n g a  m ali.

P E R F L I M  I I .
F E T A H , V A H ID E , p ra p a  s h k e m b it .

F E T A H , s i u n je t  s e  s ip e rm i n g a  m a li, p u s h k e n  e  le s h e n  
m b e r d h e ; d h e  v e t e  r r i  e  ^’ lo d h e t.

Ah! lavdi pa? o! Perendi! sot i arrita me- 
medheut! nje-zet vjet merguar nga shtepija, e 
nga gjithe njerezija! Memedhe! i nder?imi me- 
medhe! pas nje-zet vjet te pashe dhe nje here! 
Sa me kish mare malli! nje-zet vjet! sa koh’ e 
gjate; nje jete njeriu! Shume here memedhene 
e shihnje ne ender! me dukej sikur qeshe ketu; 
pa kur xgjoheshe me mbulonte hidherimi! Fun- 
dja; prape memedheu me mblodhi! (si m e jto h e t  

p a k e ) . Mos jete ender ? ... Jo, jo ; kjo esht’ e 
vertete... tani ne memedhe jam! pas ketaj s'i 
jam per te ndare memedheut! Edhe kockat ne 
memedhet te me mbeten!... Qysh kshu ? nje
riu ndahet ng' aferija, nga njerezija, nga vendi 
q* eshte lindur dhe mergohet lark; po zemera 
s’ ndahet kure! zemera eshte lidhur te meme
dheu! Vertet; dhe keto nje-zet vjet fare jashte 
memedheut nuk'i shkova, se ku-do q’ u-ndoth?e
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memedhe e quanje! dhe Tarabullsne dhe Tunen, 
memedhe e quajta! Te mos ish ashtu nuke derth- 
nim gjak per ta! me gjith kete njeriu, per vendin 
q'eshte lindur, per ato viset e bekuara qe ka shkuar 
kohen e djalerise, mban tjeter dashuri ne zemer! 
Njeriu dhe per gur’ e per druret’ e memedheut 
drithteron... ne memedhe ka tjater bukuri. Er’ e 
memedheut eshte tjater lloje! Njeriut edhe nje 
drudhez’ e memedheut ja sjell ner ment ato lode- 
rat e miturise! i-kujton defrimet e para! kujtim’ i
atyre ditevet te shkuara, t* asaj kohes’ se rralle, i 
gezon shpirtin e njeriut! (d u k e  v e s h t u a r  re lh *  e  ro tu IIS )

Sa vend’ i bukur! Q’ shij’ e mire! qe nje-zet vjet 
e tehu s'eshte ndruar fare; ata drure, ato peme, 
ato flete! flh ! nje-zet vjet! . . .  ne nje-zet vjet e 
siper vajge ne Tarabullus; atje ca kohe me nj’ 
ane forcen' e vapes, m’ ane tjater hoq-me mun- 
dimn’ e luftes! po me qene q’ ate vent e shtruam, 
s ’ na duken mundimet fare! S ’ andejmi erthme 
ne Mal-te-Zi; atje me te nisur lufta na dhane 
ca plaga; sa zume t'i mundnim, ngjau pun’ e| 
Tunes; dhe per nje here ju sulme 'asaj; desh 
Zoti dhe atje dualme faqe bardhe. Prap’ u-kthyem 
ne Mal-te-Zi. Desha te rinje sa te merte funt 
puna; po, me nj'ane mall’ i memedheut, me 
nj’ ane tjater  ̂shtrengim’ i Beut me solli prape 
ketu. Fundja; e pashe dhe nje here memedhe-
ne! (si v e s h to n  n je  c o p ’ h e r g  i m ah n itu r) Ah ! ky Vent! . . .
nje-zet vjet me pare, ate dite qe niseshe per ne

il
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Tarabullus, ne kete vent, kishin dale e ter* a- 
ferija; gjithe miqte per te percjelle; ketu def- 
ryem, poq-me dhe ea mishra! (i g e z u a r )  ketu ne 
kete vent! Rh! me duket sikur kam qene sot! 
nje-zet vjet kane shkuar, nje-zet vjet! ... Rh! ky 
vent, ay vent eshte; po, koha, s’ esht' ajo; eshte 
ndryshuar shume; ahernaj qeshe fare i ri! nje- 
zet' e pese bura u-nisme nga pshati; po, s' me 
ngjan te jene kthyer me shume se pese shpirt! 
Cili mbet ne Tarabullus, cili ne Mal-te-Zi, cili 
ne Tune!... Rhernaj ketu kishe fjetur nje cop- 
here; dhe djalen ma kish zene gjumi ne pre- 
her!... Rh! i dashuri djale... kur shkova pese 
vjeg e lashe!...  Rh! edhe per pake, do t’ i puth 
•syt’ e djalit! ...  Rh! trembem mos me gjenje gje 
nga gezimi!... po e gjora meme! kush e di 
sa e ka mare malli! ...  gjall e-kam me thane, 
po,... s' e di; kur shkova dhe t’ ime shoqe gjall’ 
e lashe; po pas tri vjet me thane se vdiq!
e zeza grua! (fsh in  sy te )  sa jam fatziu! __  si i
mjere; pa mem' e pa ate u-rrit! (p e r  n je  h e r e  g e -  

z o h e t)  Oh! tani eshte bere nje-zet e kater vje<̂ ! 
ahernaj qe i vogel; ketu e kish zene gjumi ne 
prehrit t'im !... Rh! sikur te fie nje cop-here te 
kujtonj ate kohe; pa, pasdaj ngrihem e vete ne 
pshat, t’ i mar doren' e s' i meje, t' i puth syt’ e 
djalit! mire them; te mar nje gjume nje cop here...

P u s h k in  e p sh e t m e n je  d ru , ja ta g a n S  d h e  k o b u r e t  i 
v e  n e  ne k o k e  d h e  x g ja t e t  n g ja t  d r u r it .
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V A H ID E , n u k  e sh e  F e ta h n e  m e v e th e .

Ah! kjo dite sa e gjata! s’ ka te ngrysur; 
s ’ me durohet! Sa te eret, pa te vete te shpetonj 
t’ ime bije... e gjora vashe! kush e di se me 
ς’ te keqe gjendet! Po i ziu Rexhep! kur te de- 
gjonje, ?do te benje valle! Munt qe ngrihet dhe 
ay e vjen; djal’ eshte, kush e di, kecen per-nje- 
here ne zjar dhe shkon pa te thene! Ah! nga 
ti presim ndihme, ό Perendi!...
Q an  d h e  h e th  v e th e n  ne m e jtim , S e lm a n i m e  p u sh k g  n £

k r a h e  u n je t  n g a  m ali.

P E R F L I M  III .
S E L M A N  F E T A H . n d g  g ju m e . V A H ID E , p ra p a  sh k g m b it .

S E L M A N , d a l-g a -d a le , v e t e  d re q  m i k o k § t tg  F e ta h u t ,
d h e  m e v e th e .

F\y ! . . . i  teri vete!... Fill* i vetem dhe ne 
gjume! sa mire; e kerkonja nde qiell, e gjeta 
mberdhe! ( n x je r  k o b u re n )  Tani sa eshte ne gjumê  
t* ja S O S  punen ! (si m e jto h e t  p a k e , m e rrg m b im  tS  m ath  

e  n g u l k o b u r e n  n e  s ila h e )  Jo, jo ; S* eshte kshu b u -

rerija! duhet xgjuar!... po si ta xgjonj, sa ta vras 
une me vret ay mua!... qysh te benj? s’ do hum* 
bur kjo kohe! (si m e jto h e t  p ak e) he! i lak armet.

N x je r  k u p e n ’ e  u ji t  n g a  t r a js ta  d h e  m e r u je  n g a  b u r i-  
m i q e  k a  p ra n e . M e p a re  i la k  p u sh k e n , p a s d a j k o b u re t  e* 
F e t a h u t .  I m e r  d h e  ja t a g a n e  ja  p sh e h  p ra p a  n je  d r u r i. P s h e h  
d h e  k o b u r e n  e t i ;  p a sd a j n x je r  ja ta g a n e , d h e  i p sh e t  m a je n  
η β  k r a h e  te  F e ta h u t .  F e ta h u  p £ r  n je  h e r e  x g jo h e t  d h e  n g r i
h e t  p e r  g y s m e ; s h t i je  d o re n  n e  k o b u r e t  d h e  e  v S sh to n  i

m a h n itu r  n e  s y  S e lm a n e .
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P E R F L I M  I V .
S E L M A N , F E T A H . V A H ID E , p ra p a  s h k e m b it .

S E L M A N .

Pa me veshto mire ne, sy, a me njeh mua ?
F E T A H , p&r g ju m e s h .

Ty?
S E L M A N

Si urdheron; me harove a?
F E T A H , e  n je h .

He! Ti je o Selman?
S E L M A N

Si urdheron; une miku yt!
F E T A H

Po; vendes jemi.
S E L M A N .

Vetem vendes dhe miq jemi a ? . . .
F E T A H .

Rjo eshte puna jote, po per mua, beme 
ς’ beme jashte, duhet t’ i harrojme: tani erthme 
ne memedhe, per mall te memedheut duhet te 
pajcohemi.

S E L M A N .

Ha I ha I ha I ς’ gjerra te meson frika ty!
F E T A H , r re m b e n  p u sh k e n  d h e  n g r ih e t  m e k S m b S .

Mua me thua frikanac ? nga ty te trembem 
une?... une s'e benje vethen as te ziheshe me 
ty; po ς' te benje, me re shume me qafe... ·
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S E L M A N .

Shume fjale s’ degjonj une! trimerija ketu
duket!... Ja se ku eshte sheshi! rrembe armet 
te shohim?

F E T A H .

Une s' dua te bejme nje ligesi pa shkelur 
mire ne memedhe, po, sikur lidhur t’ i kern 
duart, nga ty s’ trembem kurre!

S E L M A N .

Sot nje nga memat, do ta shohe kufomen 
e te birt, po te shohim kujt ju sosne!

F E T A H , n g re h  p u sh k e n .

Urdhero?
S E L M A N .

Pa veshto; ti νες pushkes, ke dhe dy ko- 
bure, une vetem me jatagan do te mprohem!

F E T A H .

Kur qenka kshu, s’ i perdor keto; dhe une 
kam jatagan. (ze e  k e rk o n )  F\! ku e kam jataga- 
ne ? . . .  ketu qe! ti e ke marre!

S E L M A N .

Ha! ha! ha! me s’ eshte degjuar i tille 
trim, t’ i vjedhin armet nga brezi! . . .

F E T A H , m e z e m e rim .

Njeriu i lik! . . .  Ti e ke marre!
V A H ID E , p ra p a  s h k e m b it  d S g jo n  zen* e  F e ta h u t  

d h e  p e r g jo n  p sh e h ta z i.

Ah! ς’ jane keta ?
R r i  e  q e tS  d h e  v e  v e s h  e  d ggjo rt



SELMAN.

Une s' e benj ate; po kur te paskan vje- 
dhur armet; ja une po te le mprohu me armet 
e tjera.

FETAH.

Tani do-mos-do, ashtu do te benj; he te 
shohim!

SELMAN.

Pa veshto armet nje here.
FETAH.

He! dhe ketyre u-ke bere gje a ? (veshton 
pushken) A ! kete e paske lagur! pa dale t (veshton 
koburet) Ah! dhe ketO ashtu! (me zemerim te madh) 
Njeriu i lik! Qen’ i pa-bese!

SELMAN.

He do te sbpetosh nga duart e mija! ker- 
kome ndjese, bjerme ner kembe, pa te te fal; 
ne mos, pa nje pa dy, tani ta mora shpirtin!

FETAH.

Ner kembet e tua te bije? Nga ty te ker- 
konj ndjese!... mos e dhente Perendija!... Ja- 
tagani yt, s’ me ς' pon dot mua; edhe ne me 
Qpofte ς 'e dua gjailjen perpara nderit!... Une 
s’ jam aq i ligu, sa t' i lak armet e armikut ne 
gjume per te shpetuar jeten t 'im e !... Ti per te 
rene ner kembe, m’ i bere gjithe keto a ? ...  Jo, 
Zot! s 'e  ke mire; une s’ jam nga ata qe pu-
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thin kemben tende; po hiqe te shohim, hiqe! 
une me krahe do te mprohem! He te shohim.

Vahideja, nga nje e âr’ e shkembit kthen pushkSn 
dreq Selmanit. Selmani heq jatagan6 mi Fetahne. Fetahu tek 
derdhet t’ja zere me dore, Vahideja e x* bras pushken; Sel
mani per nje here bije mbgrdhe pa shpirt. Fetahu 1 mahni- 
tur veshton rreth e rrotull; tek i qaset shkembit kur sheh 
Vahidene. Vahideja e ka lene pushkSn si ς’ e kish kthyer 
dhe ka rene ne mejtim te thellS.

(
P E R  K L IM  V .

FETA H, VAHID E. j
FETAH, me t8 pare Vahidene, me rgmbim t6 math.

flh ! ti cila je i  Engjell! a, e-bukur’ e dheui 
je? nga dolle? Pej qielli xbrite!

VAHIDE, ogre kryet dhe e veshton ne sy Fetahne. I

Une? mua me thua ?
FETAH.

Si udheron; ty! ty qe me shpetove jeten 
t’ ime! 1 pa-besi! si me gjeti ne gjume, armet 
m'i-lagu jatagane ma pshehu! Pastaj me thosh 
t’ i binje nder kembe! Τ’ i kerkonje ndjese! sa t* i 
faleshe nje te ligu, ju derthge vdekjes me nder 
mi krye . . .  sot, sot qe do t’ i puthnje doren e 
memezes desheruar, syt' e djalit dashur qe kam 
nje-zet vjet q' u heq malle; sot qe mezi pashe 
memedhene! trathetori! njeriu i poshterme! ker- 
konte te me vritte pa te thSne! Ti je engjell I 
ke xbritur pej qielli per te shpetuar jeten t’ ime I



VAHIDE.

Jo ! Une jam nje grua e varfer!
FETAH, i xgjat doren

Kur eshte kshu, nem doren; ne kete jete 
dhe ne tjetret, ti je motra ime. Vahideja ngrihet 
me kenbe dhe ja ep doren.) Ah ! kjo dore! ... djalit i 
fall nje ate dhe memes i-dhuroj nje djale! . . ;  
Qysh ta gperblenj une kete te miren tende?

r/AHIDE, me zemerim e heq doren.

Jo ! .. .  une as per dhurat' e bera, as per 
iperblim; as ty te njoh, as ate; ty as te ndiha 
as te shpetova; ty te shpetoj burerija jote, dhe ate 
vrau pa-besi e ti. Une pashe trimerine t’ ende 
dhe pa besin’ e ati, pa kuxova e bera; mos e 
dig se desha te te shpetonja ty. Pandaj, as 
gperblim pres, as dhurare kerkonj!

FETAH, me vethe.

Me nje grua kaqe trimeri! kaqe shpirt-ma- 
dhesi! . . .
(me ze) F\h! kjo madhesija jote me vrau fare 
mua! Une dua te te gezonj, te te benj nje te 
mire ty !... Ne mos ke bure, ne mos ke djale 
behu-mu motra ime.

VAHIDE, liiiUierohet.

Ah! im shoq ! .. .  im bir! . . .
FETAH.
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Nuke ke! e?
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VAMIDE, duke qarS

Ah! ta dish ti! buren sot ma vrane! . . .  
dhe vajzen ma rembyen; u-be rob, ne dore 
t’ armikut! . . .

FETAH.

Kur eshte kshu, dhe une ty ; ne mos qofte 
sa yti le te jete ca m’ i vogel, po do te te gezonj

VAHIDE

Ce?
FETAH.

Do te te mar gjakn’ e burit, do te te shpe- 
tonj t’ et bije!

VAHIDE.

Ah! Jo, jo! kjo eshte nje bar’ e madhe s’ ja 
le njeriu; kjo pun’ esht’ imja, do ta shoh vete 1

FETAH.

Ti ? nje grua!...  Jo, ty s’ te them dot grua!... 
perpara teje nje mije bura, s’ jane gje fare!... 
Po, vetem kete sherbim do te ma falg mua! pa 
mare doren’ e s’ imeje, pa puthur syt’ e djalit, 
pa pare mire memedhene, do te shoh kete pu- 
nen t’ ende! si t’ i mar gjakn’ e tit shoqi, te 
shpetonj dhe t’ et bije e te ta__ Jo ty, t’ im
biri dot’ ja ap I s’ eshte mire ? Jot bije te me 
behet nus’ e djalit, ti te jesh motra ime kshu te 
rojme gjith-tok, nuk, ben ?
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VAHIDE.
Rh! jo!... Vajzen e kam te vluar ne i da- 

shur’ i saj, dhe fjalen e burit kshu e kam; se 
dhe vrasj’ e ati per kete gje u-be! gjaksor’ i bu
nt me pare na i kerkoj vajzen; si pa qe neve 
s'ja dhame, pa erdhi, buren ma vrau, dhe vajzen' 
ma rembeu!

FETAH.
Njeriu i-lik!

VAHIDE.

Dhe kur dha shpirtin buri, fjal' e fundit kjo i 
qe: “Pa shpetuar t* ime bije, pa bere dasmen, pa 
mare gjakn' e ti te mos e ve ne dhe!,, Rh! ne 
mun?a t' i benj keto, nuk e qanj fare buren ; 
me keng* e me valle, do ta mbulonj!... Mire 
them, per nje te vrare q' i gperblehet gjaku nuk 
derdhet lott!

FETAH.
Rh! ti mos ki keq!...se gjakn’ e burit do 

te ta mar! vajzen do ta shpetoj! kur qenka e 
zene, e te jet’ moter e djalit, dhe ti je motra 
ime; te gjithe nje femije te quhemi; me nje 
shtepi te rime! Ti nga ?’ pshat je?

VAHIDE.
Une jam nje grua bariu nga Progonati.

FATAH.
Ca me mir a ? here rime ne shtepit t' ene,. 

here vemi ne Progonat!... Oh, sa do te jemi

I
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fatbardhe! . . .  sa jete te mire do te shkojme! . . .  
une kam nje meme tet-dhet-vjege; ajo do te 
jete mem’ e te gjitheve, ti motra ime, vajza 
motr’ e djalit; dhe i dashur’ i vajzes dhendri 
ynel... Po, te lutem teper falme ta shoh une 
kete punen e-ndergme.

VAHIDE, duke xgjatur dorgn

F \ h ! vellaj im ! . . . ne kete jete dhe ne tjatert, 
te paga per vella, s’ di qysh t’ ja benj kesaj shpirt 
madhesise sate ? . . .

FETAH, duke zene doren e Vahidese.

M’ u-njoh? moter ne kete jete dhe n' ate!
(Nxjer enamne *) nga kellefi qe ka varur me qafe, e ze me 
dore te mengj^r, dhe doreu e djathte e ve mi te.) Benj be
per mi kete libre te shenjteruar, dhe te ap Bese se 
sicili do qe te jete gjaksor' i burit, do ta gjenj 
dhe do ta vras! edhe t’ et bije do ta shpetonj 
nga duart e ti e-do te ta sjell ty! gjithe ς' eshte 
do ta kemi te bashkte; nje femije do te qu- 
hemi!...  Prape per mi kete libre benj be! dhe 
ap Bese se kete sherbimn’ e shenjteruar une do
ta SOS! (Me n8 funt duke ven6 dhe nje here doren mi
libret.) Une do ta mar gjakun’ e t’ it shoqi! Une 
do ta shpetoj t’ et bije! tani thuame burren kush 
ta vrau ? vajzen kush ta rembeu ? ... nga ς’ vent 
eshte ?

*) Libr* e shSnjteruar.
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VAHIDE

Mga Borshi eshte.
' FETAH. me vehte

Nga Borshi!... fth! pshatar!... (me re) Emrf?
VAHIDE.

Selfo e quakshin. (Fetahu me rembim hap syt§) i~ 
bir’ i Fetahut.

FETAH, pa dashur.

ft hi
VAHIDE.

ft! ς’ pate?.. . .  Te njohur e ke?
FETAH, duke mbajtur vethene

Jo !
VAHIDE.

Jo! se ς’ pate ti! si me duket e njeh!
FETAH

M e t  ’ a n e  njishim , n e  e s h t’ a y ! . . .  (Hiqet me 
nj’ ang i rgmbyer me vethe) f th  ! im  b i r ! . . .  djali im
e !___ (Vahideja ze e mbush pushken) fth ! nje djale qe
ritet i mjere pa mem e pa ate ς ’ benet ? .... 
ρό... (idherohet) Falm ό ! Perendi! ah! qysh te 
benj! bera be! dhashe bese, qe do ta vras! me ze 
te d rid h u r)  djalen! . . .  une! Une ta vras t’ im bir? 
. . .  djalen qe kam njezet vjet pa pare! . . .  djalen 
qe kam njezet vjet qe po i heq malle! . . .  fth ! 
kur ta puth nga te dy syte, kur do te me gezo-

I



het shpirti; ti bije ta vras! cili ate ka shten mi
I |

djalen’ e ti? ... cilit ate i kuxon dora te vrase 
te bire? ... ne tere boten une mund te jem i 
pari qe do ta benj nje gje te ketille kaqe te tme- 
ruar! . . .  R ! Jo, jo! une s’ mund te mar mall- 
kimin’ e tere njerzise mi vehte, sa te qendronje 
jeta!... une s’ kuxonj dot ta shoh mesy ketetmer!... 
ne befsha' vetem nje gje munt te benj; ja djalen 
shtrengonj ta lere vajzen, ja se kete gruan mun- 
dohem e bind t’ ja lere djalic te bijen; tjater s'ka 
se ς’ benj! .. . (si ecen dhe mendohet pake) po une bera 
be per-mbi kete liber te shenjteruar, se gjaksor' e 
burrit do t’ ja vras! dhashe Besen ? ... Jo, jo! 
ky eshte nje tmsr m'i math! s’ e benj dot s' me 
vjen doresh! perpara shpirt-rnadhesise kesaj gru- 
aje te benj nje gje te title!... Jo, jo! s’ e-prish 
bene! duhet qendruar si burre ne Beset qe dha
she ! djalen ? (i hidheruar) Rh! Perendi! ς’ e keqe 
qysh te benj ? ... zdi me ς’ ane ta ze? . . .  (i dri- 
tdteruar) Ja djalit ti ngul thiken! ja se te prish 
bene, te kethenj Besen ! . . .  (me kuxim te math) Rh! 
ς’ them une? dhe nga trimeri e kesaj gruaje s’ 
turperohem ? . . .  Te kethenj Besen ? . . .  Jo, jo ! 
•do te mbanj bene! do te qendroj ne Bese!

Vete dreq Vahidese
VAHIDE.

Shume mejtohesh! te shoh ne nje rembim 
te math! s’ ka gje; ne ndruhesh ? . . .

Pak nga pak ze t§ ngry«et·



FETAH,

Te ndruhem? pa Iidhur Besen munt, pa si 
t’ ap Besen sma prish gje qellimne t'im!... pa 
eja, eja te vemi se koha shkoj! sa te vemi ne 
eret fare.

E ze pej dore
VAHIDE

Po dridhesh?... fth! s’ me dukesh mire! 
te shoh fort te rembyer! mejtohesh?

FETAH

fty njerju qe thate eshte shum’ i forte, pa 
mejtohem valle do te mundim ti bejme gje?

VAIIIDE

fth ! po n§ te gjette gje ty ? . . .  Jot’ erne... 
yt bir... te lutem, ti gap u piq me ta nje here 
pa pastaj...

FETAH

Jo, mos u-tremb ti ? mbaj zemren! une 
υ-ndothge me nje-qint luftra dhe s’ me gjeti gje!...  
Me t’ im me, me t’ im bir pastaj piqem, po eja 
ti! . . .  (udhes me vehte) Im’ me ? ... im bir ? . . .  fth! 
fth! sa eret aqe me shtohet tmeri ne zember! . . .  
Keta male me duken sikur jane kugedra e me 
sulen te me hane!.. me vjen sikur do te me 
marin shpirtin!...

Shkojne m6 t8 djathte



P f lM J ’ E GJftSHTE

Borsh ng shtgpit tg Fetahut, njg e-ndarg! mS tg mg- 
ligjer njg minder, mg te djathtg dy dritare, pgrpara njg dere* 
Durija ka ndenjur mg nje ςίρ te minderit, ner duar ka njg 
palg tespihe tg gjata dhe po i heq duke mejtuar. Prang 
ka njg shkop tg bardhg, mbgrdhg njg palg hgqgla. Ng mur 
jane varur ca armg.

P E R F L I M  I  P A R E
DURI, vetgm.

DURI, me vethe duke hequr tespihet.

Perendi!... Perendi!... Perendi!... ό im Zot! . . .  
Ti je l zot i te gjitheve!... Ti je ndihmes i te mje- 
i*eve! Falme! ta shoh dhe nje here, me sy dja- 
len !,flh! djali im! valle ku te kam ? nje-zet vjet u- 
bene, me le te mjere vetem dhe ike!... vail’ e 
harove memen’ e mjere? nuk’ e mejton se te 
kam mbajtur nente muaj ne bark ? . . .  me sa 
mundime te kam ritur?...ah! nje-zet vjet u- 
bene! nje-zet vjet... ne kete te ndare q’ aher- 
naj kur me puthi doren dhe iku! Meme “lutju
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Perendise te dalim faqe-bardhe„ me tha. “Do te 
lutem te kthehi me nder per se shpejti biro,, i 
thashe... Qe kur shkoj e ketej, as karte mora, 
as no nje fjale kam degjuare per te! (nxjer shamin 
e zeze dhe pshin lotte) Ah! t’ ish gjall do te kish 
ardhur gjer tani! Ah! e miera, kercureja une! .. .  
Mbege vetem!... nje-zet vjet kam se qari mbrenrT 
e mengjes m’ u veshne syte!... Te kishe edhe 
t’ im nip kur-do-here prane, me hiqej ky duf 
pake. Po dhe ay me hje muaj nje here dhe 
mezi vjen! nje ditzaj erdhi me tha se dashka 
nje vajze bariu; ajo s' eshte per te, po ς 't’ i besh, 
nuk ja prisha. Dergova Saiihane e kerkoj vajzen; 
po kur s1 eshte thene nga Perendija, nuk’ e dha- 
ne!... vetem kam frike mos hidherohet shume 
nga kjo Selfua! dergova ta theres, te shohim. Po 
me s' dihet qe; munt te vjnje dhe pas nje muaj! 
po te me kish shkuar dhe ky ne Mai-te-Zi... 
se dhe ay desh te vinte! mire bera qe s’ e lashe, 
pastaj ς’ benja une?... Ah! keto te shkreta luftaL. 
me s'rreshtin kurre!... Ah! kjo menyr’ e luftese 
vafte ne funt te dheut! mos ju degjofte emri 
gjekunt! Kjo e shkrete! sa mema, e sa ater i 
le pa djem; sa bij pa ater, sa gra pa bura, sa 
motra pa vellezer ka lene! sa bij te memedheut 
e te atervet, sa bura te gravet, kane vatur e 
me s’ jane kthyere nga lufta! Qe te gjithe vriten 
pa te thene...

Pshin sytg. Selfua me gadale ryn brSnda,
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P E R F L I M  II .
DURI, SELFO.

DURI, me te pare Selfon gezohet dhe lot pake nga vendi.

Oh! ardhe djale! (hap krahet) qas-m'u te te 
pushtonj biro!... (Selfua vete i puth doren Durise, dhe 
ajo e pushton dhe e puth) Te paca diale, me rofsh 
biro! sa here mire q’ erdhe! po qysh u-be kaqe 
shpejt ? ...

SELFO, i gezuar i pret fjalen

Meme!...  arge te te gezonj me nje fjale...
DURI, me rrembitn,

; Rh! per djalen, per Fetahne ke degjuar gje?
SELFO, i hedh duart ιηδ qafe Durise.

Si urdheron memeze, im’ ate!
DURI, me nje gezim te math dhe me rembim.

Vjen me thua7 . . .  Vertet? me vjen diali7 . . .  

Oh! ό ! Perendi; ze-me djale... te ngrihem ! . . .  
oh! lavdi pag ό ! madhi Zot! . . .  (Seifua e ze pej kra- 
hu dhe ajo mer shkopne ne dore dhe ngrihet me gadale.)
Vjen djali7 . . .  oh! Selfo ! veshto; m" u-forcuan 
gjunjet!.. .  M’ u hapne syte__ Leshe-me Selfo,
leshe m e ! (Selfua ja le krahnS, Durija duke mbajtur ηδ 
shkop, ze t’ ecenj.) Pa veshto, zura t ’ e cen j! . . .  o h ! 
ς' fatbardhesi esh te k jo! . . .  flh ! ndjenj nje tra- 
zim e ne z e m e r ! . . .  R h ! kam  fr ik e ! ... pak uje 
djale!. . .  u je ! (Selfua mer uj$ dhe ja sjell; Durijapshte-
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l e t  n e  m u r d h e  e  pi) ze-me djale, Ζ6-ΓΠ6! · · . T6 
mbleth vethene pake!... Rh! pse me reh kshu 
zemera ?. . .

S e l fu a  e  ze  p e j k r a h u  d h e  a jo  u n je t  n e  m in d e r . 

S E L F O ,  i q e tu a r  e  v e s h to n  n e  n je  c o p -h e re , p a  i q a s e t .

Qysh ke qene? memeze!
D U R I

Mire jam djale, mire. .. . s' kam gje. . .  kur 
ΐ me vjen djali ? ku eshte tani ?. . .

S E L F O

| Djal' i Beut dergoj nje leter; im’ ate a t\e  

1 qenka, "keto dite do te kthehet ne Shqiperi 
t  shkruan"!

D U R I.

E ? . . .  kur vjen ?
S E L F O

Keto dit.
D U R I.

Keto dit?... R h ! djale! me mire te mos 
me paskishe thene se me the! mua keto dit do 
te me duken si muaj!

S E L F O .

Duro dhe ca dit memeze! ke kaqe vjet qe 
po pret e ...

D U R I, h e q  te s p ih e t .

Mire djale, mire... Perendi! . , .  Perendi! . . .  
Perendi! . . .

r
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S E L F O ,  i  h e d h  d o rS n  m e  q a f£  D v r ie S  d k e  s ik u r  e  m e r
m e te  m ire .

Sa te gezova me keto fjale meme!
D U R I, h e q  te s p ih e t .

Shume bir, shume! rofsh e qofsh djalS!
S E L F O .

Po dhe une dua nje gje pej teje.
D U R I.

Thuaj djale! ς’ kerkon ?
S E L F O .

Po te mos me thuash se jo.
I t

D U R I.

Ti e di djale qe s’ ta prish une! thua-me! 
ς* eshte ?

S E L F O .

Une bera nje foshnjeri...
D U R I.

He! foshnjeri ? Ti!
S E L F O ,  i tu r p S r u a r .

Si urdheron memeze! nje foshnjeri... po te 
Iutem falma.

D U R I.

Thuaj-e, thuaj-e te shohim... n’ eshte gje 
qe falet...

S E L F O . ;

* · E di a . . .  S’ esht’ ajo vajz’ e bariut qe te ' 
kishe thene se e dua? ;
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D U R I.

E ?...
S E L F O .

Ate vajzen vam' e rrembyem me urdherit 
te Beut.

D U R I, m e n je  re m b itn  te  m ath .

E rembyet ? . . .  Ti! ti te rembesh vajze !.. H 
Ah! Ja: tani do te me bjere pika!

S E L F O .

Tani ς’ ish per te bere u-be; po, leme ta 
slell me shtepi.

DURI.

Qysh the?!... ne shtepi?... Te rembesh 
vajz’e te ma sjellg ketu e? ... jo, jo djale! sa 
te jem gjall vete, s’ ryn e atille gje ne shtepit 
t’ ene!... Ty, si te dy syte te kam, po per te 
bere fjalen t’ ende s’ munt t’ i prish nder’ e shte- 
pise q’ e ka patur te nje mije vjete! ... tani 
shko! gpejt ja shpjere t’ et vajzen!

S E L F O , m e v e th e .

T et? S' e di qe...
D U R I.

S' munt te behet!... une s' jap leje per 
kete gje! nje-zet vjet u-bene qe ka ikur djali, 
edhe kur qe ketu ish i vogel! Vete, un' e kam 
kthyer shtepine! Tri-dhet'e tete vjet ka qe me 
ka vdekur i ndjyeri bure! Q* aher’ e tehu, kam

I
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qe po e ruanj rider’ e kesaj shtepie! edhe gjer 
sa te me vinje djali, une do t'ja ruanj. Si te 
vinj’ yt’ ate, ay di... Ne dashte le te te lere... 
hiq dore, mos felliq nder’ e pleqet. . .  pa mare 
vesh njeri, sa ka-qe-here ktheja t’ et te bijen !... 
ku te kerkosh e s’ gjendet nuse per ty?!..

S E L F O , n x je r  k o b u ro n .

Une s’ munt te heq dore nga ajo! Ja
do te me lesh, ja se vethen t ’  ime. . .  (e n g re h  

k e b u r e n .)

D U R I, m e n j8  rrg m b im  m ath  n g r ih e t  i ze  d o r^ n .

Ah! djal’ i pa degjuar!.,. edhe kete dot 
ma shohin syte?

S E L F O

E dual... s’ e le dot!... Q’ te benj?
D U R I, e  h e lm u a r .

Lark mej-e, pa ς’ te duash bej!... Une nje 
plak’ e pergjynjur jam !... ζ ’ munt te te benj? 
Ti je nje-zet’ e pese vjeg bure tani! edhe nder’ i ; 
shtepise yti eshte!... Ti di, ς’te duash bej!... ■ 
vetem syt’ e mij te mos m’ i shohin! !

M e r t e s p ih e t  d h e  d u k e  m b a jtu r  u 8  sh k o p  d e l. *

S E L F O .

Ku vete meme ? mos ike, se do te sjel! : 
nusen te te puthnje doren!... j

D U R I, d u k e  d a l3 n g a  d e r a ; j

Une s’ njoh t’ atilla! . . . .  s’ dua te zirem j

• · 1
; 3
i



ngjoje per te lik ne bote! . . .  Ja; une po hiqem 
ne te ndaret t’ ime; u-mejto' mire, se ti do t’i 
pergjigjesh t’ yt eti.

S h k o n .

S E L F O , m e v e t b e .

Ah! nga im’ me, s’ e besonja kete gje!... 
s’ e pandeha te me delte kshu!... tani qysh 
te benj!...

A te  $ a s l  r y jn e  sh o k 8 t ’ e  S e l fo s  n g a  d e r a  b a s h k e  m e 
M e ru sh e n . M e ru s h e ja  s ’ e s h te  m e v e t h e .

P E R F L I M  I I I .
S E L F O ,  Χ Η Α Κ Ο , R A P O , E V R E N O S , M E R U S H E .

S U L Q E , R A P O , e  le n e  m i m in d e r  M e ru sh e n  d h e  
te  d y  p e r  n je  g o je .

Q ’ bere Selfo ?
S E L F O .

Ah ! nuke do. s’ eshte pune qe behet!... 
Ja; u-hoq ne te ndaret te saj. Q’ te duash bej; 
une te mos e di; syt’ e mij te mos me sho- 
hin! „ thote!

S U L (? E .

Pa t’ i vete une se mos e bint!
D e l.

S E L F O , te  t je r e v e t .

Dilni ju vellezer! kijini gati armet, se me 
s’ dihet se ς’ na ngjan ! . . .  per pake vinj dhe 
une te defrejme!

V e ^  S e l fo s  d h e  M e ru sh e s · t6  g ji th S  d a lin . S u lp e ja  r y n .
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P E R F L I M  I V .
S E L F O ,  S U L Q E , M E R U S H E .

S U L Q E , d u k e  r y r 8  n g a  d e ra .

E ka mbyllur se mbrendeshmi deren ; nuk 
do ta hapnje! . . .  “Q’ te doni beni, mua s’ me 
shihni gjer sa te me vinje djali! „ thote. . .  E 
vuri nu ajo, gdo t’ i besh ? le te rije!

S E L F O .

Ajo di de . . . (d u k e  q a s u r  M e ru sh e s )  Do gje per 
te ngrene vajze?

M e ru s h e ja  k a  m b y llu r  s y te  m e d u a r , d h e  6 sh t6  p s h te tu r
m 8 n je  ja s t e k  e q an .

S U L g E .

Tani kesaj, vetem prehje i duhet. Ta leme 
vetem te mbledhe vethene pake. . .  Ejani te da- 
lim te defrejme me shoket!

E  z e  p r e j  k r a h u  S e lfo u  d h e  d a lin  te  d y . D e re n  
e  k y y in  s e  ja s h te s m i

P E R F L I M  y .
M E R U S H E , v e te m .

M E R U S H E , n g r ih e t ;  s i sh e h  m ire  q e  s* k a  n je r i .

Ah ! ku jam kshu ! . . .  ό Perendi! . . .  ne 
burg ! . . .  ne shtepit t’ ati qe me vrau aten e da- 
shur ? . . .  Ah ! qysh te shpetonj ? . . .  Ah ! kujt 
i vinte nder ment kjo ? . . .  sot, neser, pritnim 
te na sosej deshira . . .  Ah ! Rexhep !. . .  Rexhep! 
vall’e di ti ?. . .  valle shpetoj im ate?... Ah!
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s’ me ngjan ! . . .  plumb' i shkrete mun ne krah- 
ror e mori! . . .  Per nje here u-gremis ! .. .  Ah ! 
s’ besonj. . .  une t' em' ate e humba per jeteL . e 
mua im'ate m’u-vra!... Ah! i ndergimi a te!·.· 
Ti je ndere pa shpirt, e une s’ te jam prane te 
te qanj! . . .  Rashe ne doret te gjaksit!... Ah!... 
ate ! . . .  im’ ate vdes, e une te ronj m e!... Nga 
Rexhepi u-ndashe per jete! . . .  e une duhet te 
ronj?.,. (degjohet nje ze pushke). Munt qe kan’ ar- 
dhur te me shpetojne mua ! . . .  Ah! . . .  Peren- 
di! . . .  po ne ka ardhur Rexhepi... po n' e-vraf- 
shin dhe ate . . .  Ah ! νβς at), kush dot me shpe- 
tonje mua ? . . .  Ay eshte djale edhe ne ardhte 
e vrasin! . . .  Ah ! ς’ eshte kjo zi ? ς’ eshte kjo
e keqe ! . . .  g’ esnte ky hidherim ! . . .  (Duke qare 
bije mi minder; dal-nga*dale ze te ngryset. Se jashtesmi vjen 
zer* i kengevet; me pastaj degjohet kercellim’ e pushkavet).

Ah! prape krisi! ... kujtome o! Perendi!... 0 qa- 
set dritares dhe ve vesh) kenge kendojne ! . . .  Ah! 
une qysh t’i duronj gjith-keto ? .. .  te ndahem 
nga Rexhepi, pa te ri ne duar t’armikut mby- 
tur me gjak te t’ im eti!... Te degjonj me vesht’ 
e minj kenget e vallet qe behen per gjemet te 
t’ im eti!... Ta veshtonj me sy giakn’ e t’ im 
eti qe rjedh nga duart’ e armikut!... Ah! une 
kaq’e poshtermja, kaq faqe zeza jam ?,.. Jo,
jo! ja ikeni ketej, ja se vdes!... (nxiton dreq deres 
e shtyn me force ta hapnje ; me te kupetuar q’ esht* e kypur)

Ah! deren e kane kygur!. . .  dhe mua me mbyll-
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ne ketu!...  Me se fundi edhe kjo e keqe na 
erdhi me krye! . . .  0 qaset dritares) ketej te hi- 
dhem ! ... (nxjer Icryot jashte e veshton perposh) Ah !
eshte shum’ e larte!... po s'ka gje; edhe n'u- 
vrafsha ca rne mire!.. .  (suiet te hidhet) Po ne 
mos vdekga... si te me thyhet no nje kemb' a 
no nje dore qysh munt te ronj... (duke ardhur 
gjer ne mest te te ndares) Ah ! me ς’ ane t’ ikenj?... 
Q ' te benj ? . . .  (tek vSshton reth e rotull i z6 syri armt t 
qg jani» varur) He! ca me mire ! . . . (mer koburen e 
veshton) plot qenka ! (e ngreh dhe e kthen dreq krahrori!)
ketej s’ kam shpetim! sa te ronj ne kurt kshu, 
vdekja eshte nje mij’ here m’ e mire!... Ah! 
po vritem Rexhep! po vdes meme... do te ve- 
te ne im’ ate... (in>q kembezen’ e kobures) Rexhep! 
(kobureja s* ndes. Nje njeri se jashtesmi mundohet me forc e 
te hapnje deren. Merusheja prap’ e ngreh koburen) Ah !
edhe ti kerkon te me mundosh ? ... (e kthen prape 

ne krahror) Ah! Rexhep! pa pare ty dhe nje here, 
po vete zhur! po vdes Rexhep!...

Tek thoshte keto fjale, Selfua pgr nje here hap de
ren ; me te ryre brenda i remben koburen nga dor* e 
Merushes.

P E R F L I M  V I .
MERUSHE, SELFO

SELFO, me te rgmbyer koburen nga dor* e Merushese.

E gmendur!... ζ ’ kerkonje te benje ? ... 
vethene t ’ ende!... s’ te vjen keq, pa here nuse
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kerkon ta ndesh pa shpirt mberdhe ate shtatn" 
e bukur?...

Merusheja e turperuar dhe fort e helmuar pshtetet pas 
murit. Selfua e ve ne v6nt koburen.

MERUSHE, me vethe.

Ah! Perendia na paska vene krusmen ne- 
vej! ...  sikur te mos kish ardhur dhe pake kyL.

SELFO, duke qasur Merushes.

Valle ς’ pe ketu vajze, qe hidherohesh kaqe, 
sa kuxon te vra? dhe vethene ? ! . . .  Mua si ku- 
sar, e si armik mos me veshto! .. .  une as ar- 
mik, as kusari yt nuke jam !... une te dua, te 
dua ty! (Merusheja trembet) nga dashuri e teper te 
rembeva! Ti s’ je robi im, je e dashura ime, je 
nuseja ime!! une jam buri y t!

Kerkon ta zere prej dore». 
MERUSHE, duke hequr vethen; me zemerim e me rSmbim.

Ti ? . . .  gjaksor' i t’ im eti! ...
SELFO.

Jo ! t' et’ ate s’ e vrava une; ate e vrau ma- 
dheri e tija!

MERUSHE.

Ah! s’ qe sa-do ς' here, po dhe fajne ker
kon t'ja hedhg t’ im eti!

SELFO.

Q ' na duhen ato; ti tani do te behesh grua- 
ja ime!
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MERUSHE.

Mos e dhente Perendija !
SELFO.

(Jne te kam ne dore... kjo natS s’ u-ngjan 
atyre ditevet qe piqeshim ne mal!... ahernaj ti 
s’ me veshtonje fare ne sy! s’ e benje vethene 
as nje fjale te me flisnje! po sot je ne doret 
t’ ime ! . . .

MERUSHE.

Vertet; ne doret t’ ende jam ! munt edhe 
te me vrag ? ρδ mos pandeh se te jepem ty !

SELFO.

J o ! une ty s’ te vras! po, po te mos mS 
jepesh, te lidh duar e kembe dhe te mbyll me 
nje katua ! gjer sa te vdeg s' te nxjer s’ andejmi.

MERUSHE.

Qysh e di ti ? ne doret t’ ende do te me 
l£ne mua ?

SELFO.

J o . . .  po do te te marin ! . . .  Ti me ate
t

mendje vete a ? sikur gjithe njerezi e Progona- 
tit te mblidhen, prape s’ te shpetojne dot nga 
duart e mija ty ! . . .  kam pese-mbe-dhet trima 
t’ armatosure qe i vine reth e rotull oborit ter 
naten ! edhe nje mize s’ munt te rynje s’ jash- 
tesmi! . . .  ne do te miren t’ ende, hiq dore nga 
kjo mendje!... pa tjeter lloje s’ ke shpetim ti!...
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S ’ ben ! . . .  vertet s’ ben ! keti sa t’ ja ρπς 
aqe me shume nxehet. . .  sikur ta genjenj sa t£ 
shkojne ca dite, pa Perendija esht’ e madhe! . . .  
kush e di se ς’ behet

SELFO.

E ? . . .  ς’ do te besh ?
MERUSHE, rSfehet si e bute.

Po une edhe te dua. . .  sot s’ ben... se sot 
Sshte dita q’ u-vra im’.ate... Kete mbreme do te 
qanj t’ im ate... si te shkojne ca dite munt.. _

SELFO, i gezuar.

Pastaj do te duash e ? . . .  (me vethe) Oh ! 
mezi u-bint! . . .

MERUSHE.

£ ’ te benj ? . . .  me ke ne dore! . . .
SELFO.

Jo, mos thuaj ashtu! thuame nje here 
mua qe „ty te dua“ .

MERUSHE, e tmeruar me vethe.
1- ■

flh ! Jo!... kete fjale edhe me te genjeshter 
me vete gjuha ta them ! . . .  Gjaksorit t’ im eti 

*ty te dua" t’ i them?... mos e dhente Perendija!
SELFO, duke e ζδηβ prej dore.

Foie, thuame nje here „ty te dua„ pa ς’ te 
dciash be-me! se e tere bota imeja do te me 
bfehet! . . .

MERUSHE, e hidhSruar me vethe.
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Te lutem! sot ler-me ne punet t' ime! se 
eshte dit’ e vajit t’ im’ eti! . . .

Ri per mi minder, ze syt„ me dore dhe qan.

SELFO.

MERUSHE, e heq doren dhe vote dreq minderit.

Mire; po mua nuk do te me perzesh se 
ketejmi; dhe une ketu mi minder do te bije.

MERUSHE, ngre kryet dhe me vethe.

Te bjere dhe ay ketij? . . .  p o . . .  (me ze) Ti di.
SELFO, duke qasur Merushes.

Ta dinje ti sa te dua, munt qe s’ i benje 
gjithe keto ! (si qetohet pake) M’ erdhi qjumi. . .  te 
pshtet pake koken ne gjut t’ ent! . . .  Ah! sa fat- 
bardhi jam, qe me zuri gjumi ne gjut t’ ent!
Merusheja s’ i pergjigjet, qan pa reshtur. Selfua ve koken 

mi gjut te Merushes dhe zgjatet.

MERUSHE, me vethe.

Ah ! ό Perendi! ς’ eshte kjo e-keqe kshu ? 
gjaksor’ i t’ im eti, nje qe me ka ndare per jete 
nga Rexhepi, te flere ne gjut t’ im !.., Q’ eshte
ky tmer kaq i madh ! . . .  (duke vgshtuar koken e Selfos) 
Qimet e kokes me duken si gjarpenj! ‘ me vjen 
sikur do te me hane! M’ u-nxi ky vent, keto 
dy ore qe kam ketu m’u-dukne si dy vjet! aM 
ό shpirt i t’ im eti! valle me sheh mua ?. . .  
vail’ e sheh gjaksore si ka rene ne gjut te sat 
bije ? . . .  (duke vgshtuar me tmer fytyrgn’ e Selfos) Gjak- 
SOr’ i t’ im eti! . . ,  (me rg e vgehton ng sy dhe me nga
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d a le )  Rh! fjeti! e zuri gjumi te mallekuarin ! Rh!
Perendi ! . . .  (z g ia t d o re n  nm r n je  ja s t e k  d h e  m e n g a  d a le  

i n g re  k o k e n  e S e lfo s  i v e  ja s t e k n e  n e n e  te  he-j g u n ’ e  s a j  

d h e  n g r ih e t  m e kern b e, d u k e  v e s h t u a r  m e r e  S e lfo n )  Gjak-
s o r ’ i t ’ i m  e t i ! . . .  (h iq e t p ra p ta z i)  R h ! k j o  k o h e  

s ’ d o  h u m b u r ;  t a n i  t ’ j a  g p e r b l e n j  g j a k n ’ e  t ’ i m  

e t i ! (d u k e  m are  k o b u re n ) V e r t e t ,  p a s t a j  d h e  u n e  m e  

s ’ k a m  s h p e t i m ;  p o ,  s i - d o  q e  t e  b e h e t  n g a  d o r ’ e  

k e t i  s h p e t o n j ;  d h e  g j a k n ’ e  t ’ i m  e t i  e  k a m  t e  

m a r e ! . . .  M i r e  t h e m ;  s a  t e  m b e t e m  n e  d o r e  t e  

k e t i ,  v d e k j a  e s h t e  n j e  m i j - h e r e  m ’ e  m i r e  ! . . .

(e n g re h  k o b u re n  d h e  d u k e  v a jt u r  p ra n e  S e lfo s )  S ’do hll- 
mbur kohe! (v o te  t’ i b je r e ,  p a s ta j liiq e t  p rap a) Rh !
s’ kuxonj dot!... Rh! Perendi!... sa te dobetat, 
i ke lindur grate!... edhe nje njeriu qe me ka 
vrare t’ im ate, nje njeriu qe ma ka rembyere 
deshiren e zemeres, e me ka nxire jeten, te mos
munt t’ i bije?__  Me mos, t’ ja kthenj vethes
s' ime, dhe shpetonj nga gjith keto te keqija !
T e k  e  k th e n  k o b u re n  d r e q  k r a h r o r it  te  s a j ,  d u k e t  R e x b e p i  
n e  d r i t a r e t ;  M e ru s h e ja  m e te  p a r e  R e x h e p n e  i b ije  k o b u r e -  

ja  m b e rd h e , d h e  Dxiton d r e q  d r i t a r e s .

P E R F L I M  V I I .
M E R U S H E , R E X 1I E P ,  S E L F O ,  n e  (/jum e. 

M E R U S H E , m e re m b im  te  m ath .

Λh ! Rexhep ! . . .  ti ketu ? . . .  Rh! Perendi!
R E X H E P , r y u  b r^ n d a , d h e  d u k e  p u s h tu a r e  M e ru sh e n .

Rh! Merushe! arg 'e te te shpetonj ty !
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Hesht. . .  se . . .
R E X H E P , d u k e  h e d liu r  d o rd n  η έ  k o b u re t .

Ay cili eshte? .. .  gjaksor’ i t’ yt eti ? I . . .  
Ay qe te rembeu ty ? . . .

M e k o b u r e  n8 d o rS  k d ce n  m i td .

M E R U S H E , d u k e  z e n e  R e x h e p n e .

Te lutem ! . . .  mos ! . . .  mos Rexhep! . . .
R E X H E P , i m a h n itu r.

Ah ! Merushe!. . .  ti per zot i del keti a ? . . .
M E R U S H E , m e z e m e r im  e  h a b itu r .

Per zot me thua?... (Jne do t’ i dal per zot 
keti a ?... Ah! Rexhep!... mua me thua keto I...

R E X H E P .

Kur qenka kshu ! ler-me ta vras! . . .  t’ i 
mar gjakn’ e ates tene... dhe ty te te shpetonj 
nga dor’ e ti!

P r a p e  k e r k o n  t* i h id h e t  S e lfo s .

M E R U S H E , m e rd m b im  e  z e  R e x h e p n e .

Rexhep!. . .
R E X H E P .

Q’ eshte. . .  Merushe... n’ eshte se e do. 
thua-me! . . .

M E R U S H E , m e z e m e rim .

Ah ! mua me thua ? . . .  (e hidheruar) Q’ te 
duash bej! po ta dish qe po ryn ne gjakt te 
dyvet ne I. . .  qe te dyve dot na vrasin I

MERUSHE, duke rdfyer Selfon me gisht.
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R E X H E P , i h a b itu r .

Vertet! . . .  (si m e jto h e t  p a k e ) Kur esht' ashtu 
eja . . .  eja te te shpetonj ty nje here pa, pastaj 
vinj e mar dhe gjakn' e t' im eti! . . .  (d u k e  lu t u r  

M e ru sh e s)  Ah ! fal-me mua ! . . .  fal-me ! Meru- 
she... nga hidherim’ i teper . . .  e humba ve- 
thene; po te mos humbasim kohe! . . .  (d u k e  re* 

I y e r  d r ita re n )  Eja te te xbres ketej ty !
M e n g a  d a le  s h ty h e t  d e ra .

MERUSHE, m e re m b im  te m ad h .

Ah! po vine ! . .  Rexhep! . .  ike ti ! . .  pshi- 
hu . . .  ?pejt! . . .

R y n [ F e t a b u ;  R e x h e p i n x je r  k o b u r e n ; p e r  nje h e r e
r y n  V a h id e ja .

P E R F L I M  V I I I .
T e  p a rS t , F E T A H , V A H 1D E . - 

M E R U S H E , d u k e  h e d h u r  n g  g j i l  tS  s ’ S m e sS .

Ah ! Memeza ime !
•b

R E X H E P , d u k e  q a s u r  V a h id e s e .

Meme! dhe ti ketu ? ! . .
F e ta h u  i q a s e t  S e l fo s  e  v e s h to n .

V A H ID E , n g a  d a le .

Ti nga erdhe ? . . . (Rexhepi refen dritaren) Ky 
njeri! (duke rgfyer FetahnS) do te me mare gjakn’ e 
burit, do te me shpetonje t’ ime bije I . . .  me 
dha Bese ! . .  Ku eshte gjaksori ? cili eshte ? . . .



130 —

R E X H E P .*

Ja;  po fie.
F E T A H .

Ky eshte ? . . .
U n je t  e  p u th  n g a  s y t c  S e l fo n .  

M E R U S H E , d u k e  p u s iitu a r  t ’ em raen .

Perendija $’ ka lene njeri ne te keq! . . .  
Memez, une s’ pritnje shpetim as nga no nje 
ane fare!...

V a h id e ja  p e r  n je  h e r e  i p u sh to n  R ex h e p n *  e  M e ru sh e n  d h e  
i p u th  p a s d a j pa v e n e  r e  F e ta h n e  z e n e  e  k u v e n d o jn e

m e n g a  d a le .

F E T A H , d u k e  p u th u r  d ja le n , m e v e th e .

Djali!... bir’ i vetem!... kur shkova e-lashe 
foshnje ! tani qenka bere burreL. Ah! po e shoh 
dhe nje here me sy djalen! po, ah!.. qysh e 
shoh ? . . .  me mire te mos e paskishe pare...
me dore t’ ime... f\ !...  Jo __  s'kuxonj dot...
(s i m e jto iie t  p a k e )  Po fjala ? . . .  beja qe bera ? . . .  
Besa qe lidha ? . . .  A ! kuxim . . .  kuxim. . .  ( n x je r

k o b u r e n  m e tm e r  e n g re h  si e p u th  d h e  n je  h e re  d ja le n , ja  

k th e n  d r e q  n e  k r a h r u a r )  f l h  ! djali im !... biri im !. . .  
Selfua im . . . (p e r  n je  h e r e  e  m b le th  v e th e n e  d h e  m e re -  

m b im  te  m ath) A h ! ς ’ benj une ? .. driten e syrit! 

djalen kerkonj te vras ! Jo ! ... po... Ah ! (e  z e

n j6  te  d r id h tu r  n e  tru p , k o b u r e ja  p e r  n je  h e r e  x b r a z e t ,  S e l 

fu a  g o d ite t  n e  k ra h n o r , lo t  p a k g  d h e  e p  s h p i r t i n ; k o b u r e ja  i
«I

b i je  n g a  d o ra  F e ta h u t .  F e t a h u  i tm e r u a r  d r id h e t  d h e  h iq e t  

p r a p a  m e ze) Ah ! djalen ! . . .  t’ im bir vrava!...
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V A H ID E , R E X H E P , M E R U S H E , d u k e  n x it u a r  d r e q  ti, 
te  t r e  p e r  n je  g o je .

Yt bir ? . . .
F E T A H , i tm e r u a r  v e t e  d re q  k u fo m e s  ίδ  b ir t .

Ashtu ! . . .  djali! . . .  djali im qe ! . . .  Une 
jam Fetahu ! . . .  pas nje-zet vjet, sot me te ke- 
thyer me shtepi berai kete te keae! . . .  (d u k e  v e s h -  

t u a r  d o re n  e  ti m e tm e r)  Ah ! U-thafsh O dore!.. qysh 
kuxove i shtive ne krahror te djalit! . . .

I b i je  p e r  s ip e r  te  b ir t  d h e  qan .
%

V A H ID E , d u k e  v e s h t u a r  m e tm e r  η δ  F e ta h n e

f \ h! ς’ far’ ate pa meshire?... Pse s’ me 
the kur qenka yt bir ? . . .  £ ’ bere ό faqe z i ?.. .  
djalen t’ ent!. *.

F E T A H , d u k e  n g r it u r  ιη δ  k 6 m b e  m e k u x im  Xe m ath .

Motra ime!. . .  s' i ka per te mbetur njeriu 
kio jete ! . . .  vdekja eshte udh’ e pergjitheshme! 
nje dit me pare, nje dit me pastaj s' ka no nje 
ndryshim ! . . .  Si mjer’ ata qe vdesin me turp 
mi krye! . . .  pa vdekja me nder, eshte gezim i 
pergjitheshme ! . . .  Im bir e kerkoj vete kete! . . .  
t' ja kish bere no nje tjeter shkonte me turp... 
pa si t* ja benj vete...

V A H ID E , m e z e m 6 rim  i p re t  ϊ \ Μ ώ .

T’ ja besh ti! . . .  i ati! . . .  flh ! nje qe xgjat 
dore mi dritet te syrit, eshte m’ i keq se nje 
egersire! . . .

I



—  132 —

F E T A H

Nga nje qe s’ mban fjalen, nga nje qe prish 
bene, nga nje qe s’ qendron ne bese, nga nje 
qe s' ruan ndere; kjo eshte nje mij-here m’ e 
lehte. Kjo n’ eshte nje egersire, ajo tjatra eshte 
m’ e keqe!...  Une n’ e vrava t’ im bir, per te 
mbajtur Besen e vrava! solla ne vent dhe nder’ e 
shtepise!. . .  une punen t’ ime bera! (duke rrefyer 
kufomen e Seifos) J a ! . . .  gjakn’ e burit ta mora ! . . .  
gjaksor’ e vrava!. . .

V A H ID E , m e h id h e r im  i p re t  f ja le n .

Te mos e kishe bere me mire! se dhe 
syte s’ na shihnin nje tmer kaqe te math.

F E T A H , s ’ e  p r e t  f ja le n .

Vajzen ta shpetova !... (m e n je  d o re  ze  M e ru - 

sh e n , m e  t ja t r e t  ze  R e x h e p n e  p e j d o re )  Ja, bije ; tv te 
shpetova !...  po t’ ap ne i dashuri!.. .  ja ! djale! 
te dashurne ta shpetova; dhe ty po t’ ap ne i 
dashuri!... edhe une po u ap zemerne, dashu- 
rine t’ uaj bashke me vethet t’ ime do ta shpije
ne varr!__  bijt’ e mij! pas ketaj me s’ ja
u-remben njeri deshirat e zemeres! . . .  ju te jini 
fatbardhe!... njeri jatrin ta doni!... (d u k e  r g f y e r  

V a h id e n e )  dhe memen ta doni!
V A H ID E , e h e lm u a r  u -re fe n  F e ta h n e .

Dhe aten ta doni!... Ky eshte ata juaj! . . .  
ne kete jete dhe n’ ate eshte vellaj im!
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F E T A H , sS  p s e h ta z i n x je r  k o b u r e n  d h e  e  n g r e h .

J o ! une edhe me s' e sosa punen! gjakn* 
e burit ta mora, vajzen ta shpetova, dhe tani 
do te mar gjakn' e djalit! (e k th e n  k o b u r e n  d r e q  

k r a h r o r it  d h e  e  x b r a s )  (Jne gjaksor’ i t* im biri! . .  ·

B  i j  e .

V A H ID E , d u k e  n x je r  k o b u r e n .

Edhe une (do te mar gjakn’ e nje trimi si
ty!_Do ta ngre kete trupn’ e shkrete, q’ u-be
ngjaj’ e dy vrasjeve!.. .  ς’ e dua kete jete 
te zeze! . . .

E  n g r e h  k o b u r e n

R E X H E P , d u k e  z e n e  d o re n ’ e  V a h id e s e .

Meme ! . . .
M E R U S H E , d u k e  r e n e  n e r  k e m b e t  te  s ’  im e s e .

Meme’ e dashure! neve ku na le?
F E T A H , i p la g o s u r  m e m u n d im  te  m ath  n g r ih e t ,  ja  r e m b e n  

n g a  d o ra  k o b u r e n  V a h id e s e .

J o !. . .  se ti u-duhesh ketyre!
P e r  n je  h e r e  S u lp e ja , R a p u a , X h a k u a , E v r e n o z i ,  m e  

a rm e  n e r  d u a r  — m e re m b im  r y jn e  b re n d a .

P E R F L I M  I X .
T d  p a re t , X H A K O , R A P O , S U L Q E , E V R E N O S . 

S U L ^ E ,  m e t6  r y r 6  n e  d e r g t

Q ' U-be ? (sh e h  S e lfo n  te  v r a r g )  Rh ! Selfo !. · . 
( s h o k g v e t)  Shoke! . . .
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T E  G JIT M fe , p g r  n je  g o je ,

v Ah!. . .  Selfo ...
j N x ito jn g  d re q  F e ta h u t .

F K T A H .*. 4

.. Vellezer.. .  qendroni. . .  qendroni pak' e me 
degjoni! Self on un’e vrava! (te  g j i t h ’ i kecejni1) Ti? 
(Jne! ... i ati! ...

T E  G J I T H E ,  q g r d r o jn e  d h e  p g r  n jS  g o je .

I ati?
• *

S U L Q E , p e r  n je  h e r g  e  n je h  F e t a h n e ; le  k o b u r e n  d h e  i
h e th  d u a r t  m g q a fe .

Ah! Fetahu! ... (Fetaim qan) qysh qe kshu !... 
Nuk’ e njohe?...

F E T A H , d u k e  r g f y e r  V a h id e n g

A e shihni kete grua?...
T E  G J I T H E ,  d u k e  v g s h t u a r  m e  s y  tg  l ik  V a h id e n g .

Ah! kjo?
F E T A H .

Degjo-me-ni: kjo grua esht’ e em’ e kesaj 
vajze; ne te pame si grua, ρό, eshte m’ e forte 
se nj£ bure trim! . . .  (i pakesohet zeri)' jeten t’ime 
kjo ma shpetoj! ... Pa ditur cili ishe!..' dhe une 
ate. . .  cila ish s’ e dinje! ... pa i dhashe Bese..; 
se .. .  gjaksor’ e burit. . .  do t’ ja vras...  dhe 
vajzen do t’ ja shpetonj. . .

T E  G J I T H E ,  m e  h id h 8 rim .

Ah!
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F E T A H .

Ja. . .  une... Besen qe lithme ! ...  e mbaj- 
ta.,. e SOSa... punen... t’ ime!... (duke refyer p la 

t e n )  dhe... gjakn... e djalit... e mora...
T E  G J I T H E .

Ah!
F E T A H .

Tani.. degjoni... kjo grua... jeten t’ ime... 
ma shpetoj... dhe tani.. .  te mos . . .  e kishe... 
zene une... desh te vriste... vethen... e saj... per
JTlUa ... Te gjith’ e veshtojue me sy t' cmbel Valiidene; 
Vahideja refehel e liidheruar pse s ' e lane te vritej) Kjo..·.
grua... eshte motra im e ... keta... djem..„ 
jane... bijt’ e minj!... Mema... eshte mem’e 
ketyre... Ay . . .  qe me do . . .  mua... t’ i doje... 
dhe keta .., nga.. .  gdo. . .  gje. . .  t’ i ruani! . . .

Γ
t’ u deli___per zot. . . .  kur-do-here. . . .  gjithe
ς 'kam—  e ketyre__ eshte... juve... ja u-
kam... lene ... me qafe . . .

s u l c e .

Do Zoti e ron vete, behesh me mire...  pa...
F E T A H

J o !.... mua__  mos m e__ mallekoni...
s  dua . . .  te ronj. . . .  m e... ne__ jete___ me
keto... duar... te ngjyera! me gjak!... te djalit!...

R e x h e p i m e M e ru sh e n  q a j n e ; V a h id e ja ,  S u l^ e ja , E v r e -  
η ο ζ ί ζδ η β  F e ta h n ii . Τ δ  t je r S t  h iq e n  m e n j ’ a n e  e  q a jn e  m e 
eh am i n 8 r d u a r . D u r ija  d u k e  m b a jtu r £  η δ  sh k o p  e  lo d h u r  
m e  n g a  d a le  ry n  n g a  d e ra .
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P E R F L I M  X .
TS parSt dhe DURIJA.

DURI, me tg ryrg me derg vete dreq Selfos.

A h ! £ ’ u -b e ? . . .  ς ’ e  g je ti? . . . .  djalen I ..
FETAH. duke qare me ngashgrim.

A h ! e  zeza ; m e m e ! . . .
[DURI, me te parg gjgndjen e Selfos.

A h ! djali!
I meren mentg dhe bije mi Selfoi 

FETAH.

A h ! e m jera! . . .  m e m e ! . . .  A h ! vdekje! . .  
ku je ? . . .  valle ς  pret m e ! . . .  t a n i . . .  m e ς ’ s y . .  
t ’ i dukem  s ’ im e j e ? . . .

DURI, mbledh vetheng.

Djali! ___ (duke qasur Petahut) m allkuar! Ti me
vrave d ja le n ? ...  (p8r nje here e njeh FetahnS) Ah I 
Fetah  I

E humbur i-hidhet dhe e pushton Fetahng, 
FETAH.

M em eza im e I . . .
DURI.

Fetah I . . .  d ja le! ς' esh te kjo qe na gjeti ?... 
te  vish . . .  pa ta gjeg . . .  te v d e k u r ... djalen ! . .

Q a n.
FETAH, hidhgruar.

Ah I s ’ e  gjeta I . . . .  te vdekur . . . .  u n e . . .  .- 
u n e . . .  e  vraval • · ·



— 137 —

D U R I.

Ti ? . . .  Ti! . . .  Fetah!
FETAH.

Si urdheron memeze ! . . .  une...  une . . .  
per te. . .  qendruar ne bese... do... mos. . .  
do!. .  . e vrava ! . . .  po, mos . . .  ki keq . . .  me- 
meza... ime . . .  se ja . . .  mora . . .  gjakne! . . .
(D u rija  h ap  s £ tg ,  F e t a h u  d u k e  r e f y e r  p la g e n )  Ja . . . ΓΠΟ-

ra . . .  gjakne! . . .
D U R I, m e h id h e r im  te  m ad h .

Ah! me nje dite... po hump ... dy djem ! . . .  
Im bir! . . .  mua! ku me le ? . . .

F E T A H . m e p a k e  s h p ir t .

J a ! ty. . .  tr-έ . . .  bij! . . .  po te . . .  le ! . . .  
keta! t’ i kam. . .  iene. . .  ty. . .  mi qafe! . . .  
Kjo . . .  eshte . . .  ime . .. motre! . . .  ata . . .  ja
ne . . . .  bijt. . . .  e mij. . .  qe . . .  te tre!. . .  te 
shtepise . . .  i ke . . .  vajza . . .  i do . . .  dhene . . .  
djalit. . .  Me . . .  ta . .. duhet. . .  te . . .  rrish . . .  
here . . .  ketu . . .  here . . .  gjith . . .  tok . . .  ne. . .  
Progonat. . .  te vini. . .  mos u-ndaj. . .  nga . . .  
keta . . . .  (duke zSdS pej jake t' emenS) Ja ! meme- 
ze . .. fjalen . . .  e . . .  fundit. . .  kete . . .  kam ! . . .
humbe . . . ,  dy . . . .  djem . . .  fitove___ tre . . .
po . . .  vdes . . .  ndjeme . . .  meme. . .  edhe . . . .  
ju . . .  ό shoke. . .  Perendi!.. .

Ep shpirlin.

i
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DURI, ngre kr£et dhe hap duartS.

Bijt’ e mij!  ̂ -
VAUIDE, MERUSHE, REXHEP, pgr njg here i hidhen ng gjt

MSmSza jone!
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